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PROFESIEI DE PRACTICIAN ÎN INSOLVENŢĂ – MODIFICĂRI 

(HOTĂRÂREA UNPIR NR. 2/2015) 
 

 

De Redacţia ProLege 
 
 
ABSTRACT 
 
JUDICIAL ACTUALITY 
During December 2015, certain amendments were brought to the Code of criminal 

procedure, to the new Tax Code, but also to the old Code of tax procedure. 
Moreover, in the same period, other normative acts were amended, such as Law  

no. 263/2010 on the public pension unitary system, the Government Ordinance no. 39/2015 
on tax record, the Government Emergency Ordinance no. 28/1999 on the obligation of 
economic operators to use electronic tax cash registers, the Government Emergency 
Ordinance no. 77/2009 on the organization and operation of gambling activities. 

Moreover, in the course of December, the Statute on the organization and exercise of 
the profession of insolvency practitioner was amended. 

 
Actul modificat Actul 

modificator 
Sumar 

Statutul privind organizarea 
şi exercitarea profesiei de 
practician în insolvenţă, 
aprobat prin Hotărârea 
Congresului Uniunii Naţionale 
a Practicienilor în Insolvenţă 
din România nr. 3/2007  
(M. Of. nr. 33 din 15 ianuarie 
2015) 

Hotărârea 
UNPIR  
nr. 2/2015 
(M. Of.  
nr. 888 din 
26 noiembrie 
2015) 

– modifică: art. 24 alin. (1)  
lit. b), art. 48, art. 52 alin. (1), 
art. 56 alin. (1) lit. b), art. 73  
lit. d), art. 74 alin. (1), art. 77 
alin. (2), art. 78 alin. (4), art. 84 
alin. (1), art. 98 alin. (3), art. 102 
alin. (2), art. 103 alin. (2) şi (3), 
art. 109, art. 8 şi 9 din anexa  
nr. 5 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2015, p. 159-167 



160 Actualitate legislativă 

– introduce: art. 841, art. 84  
alin. (3)-(6), art. 98 alin. (5),  
par. 4 anexa nr. 1, art. 12 din 
anexa nr. 5 

  
În M. Of. nr. 888 din 26 noiembrie 2015, s-a publicat Hotărârea UNPIR  

nr. 2/2015 pentru modificarea şi completarea Statutului privind organizarea şi exer-
citarea profesiei de practician în insolvenţă, aprobat prin Hotărârea Congresului 
Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România nr. 3/2007 privind 
aprobarea Statutului privind organizarea şi exercitarea profesiei de practician în 
insolvenţă şi a Codului de etică profesională şi disciplină ale Uniunii Naţionale a 
Practicienilor în Insolvenţă din România (M. Of. nr. 33 din 15 ianuarie 2015). 

 
Art. 24 alin. (1) lit. b) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 24 alin. (1) lit. b) prevedea: Conform art. 54  

alin. (2) din O.U.G., Congresul Uniunii se convoacă de: 
(…) 
b) 25% din numărul membrilor Uniunii. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 24 alin. (1) lit. b) prevede: „Conform art. 54  

alin. (2) din O.U.G., Congresul Uniunii se convoacă de: 
(…) 
b) 25% din numărul membrilor compatibili ai Uniunii”. 
 
Art. 48 din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 48 dispunea faptul că Secretariatul general al 

Uniunii este condus de un secretar general, al cărui salariu se stabileşte de 
preşedintele Uniunii. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 48 dispune: „Secretariatul general al Uniunii este 

condus de un secretar general. Statele de funcţii şi de salarii ale personalului din cadrul 
Secretariatului general se stabilesc de preşedintele Uniunii”. 

  
Art. 52 alin. (1) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 52 alin. (1) stabilea faptul că la examenul de defi-

nitivat pot participa numai practicienii în insolvenţă stagiari care au efectuat 
stagiul complet de pregătire profesională şi care au urmat numărul minim de ore 
de pregătire profesională stabilite prin statutul INPPI. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 52 alin. (1) stabileşte: „La examenul de definitivat 

pot participa numai practicienii în insolvenţă stagiari care au efectuat stagiul complet de 
pregătire profesională şi care au urmat numărul minim de puncte de pregătire profesională 
stabilite în conformitate cu dispoziţiile statutului INPPI”. 

 
Art. 56 alin. (1) lit. b) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 56 alin. (1) lit. b) dispunea faptul că adunarea 

generală a filialei se convoacă de: 
(…) 
b) 25% din numărul membrilor filialei. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 56 alin. (1) lit. b) dispune: „Adunarea generală a 

filialei se convoacă de: 
(…) 
b) 25% din numărul membrilor compatibili ai filialei”. 
 
Art. 73 lit. d) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 73 lit. d) prevedea faptul că înscrierea în Tabloul 

UNPIR se face prin decizie a Consiliului naţional de conducere al Uniunii. Decizia 
de înscriere în Tabloul UNPIR se transmite la filială, care are obligaţia de a o 
comunica persoanei care a solicitat primirea în profesie. înscrierea în Tabloul 
UNPIR devine efectivă şi este efectuată de Secretariatul general numai după: 

(…) 
d) achitarea taxei de înscriere în Tabloul UNPIR şi a cotizaţiei pe anul în curs 

în termen de 30 de zile de la data comunicării deciziei de admitere; 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 73 lit. d) prevede: „Înscrierea în Tabloul UNPIR se 

face prin decizie a Consiliului naţional de conducere al Uniunii. Decizia de înscriere în 
Tabloul UNPIR se transmite la filială, care are obligaţia de a o comunica persoanei care a 
solicitat primirea în profesie. înscrierea în Tabloul UNPIR devine efectivă şi este efectuată 
de Secretariatul general numai după: 

(…) 
d) achitarea taxei de înscriere în Tabloul UNPIR şi a cotizaţiei pe anul în curs în 

termen de 3 luni de la data comunicării deciziei de admitere”. 
 
Art. 74 alin. (1) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 74 alin. (1) dispunea faptul că persoanele care au 

calitatea de avocat şi care solicită primirea în profesie cu scutire de examen şi de 
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perioadă de stagiu vor solicita înscrierea în Tabloul UNPIR în termen de 3 luni de 
la primirea deciziei de admitere în profesie. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 74 alin. (1) dispune: „Persoanele care au calitatea 

de avocat, judecător, judecător-sindic sau notar şi care solicită primirea în profesie cu 
scutire de examen şi de perioadă de stagiu vor solicita înscrierea în Tabloul UNPIR în 
termen de 3 luni de la primirea deciziei de admitere în profesie”. 

 
Art. 77 alin. (2) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 77 alin. (2) prevedea faptul că structura cursurilor 

de formare profesională, precum şi numărul orelor de pregătire profesională se 
aprobă prin hotărârea Consiliului I.N.P.P.I. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 77 alin. (2) prevede: „Structura cursurilor de 

formare profesională, precum şi numărul punctelor de pregătire profesională se aprobă prin 
hotărârea Consiliului INPPI”. 

 
Art. 78 alin. (4) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 78 alin. (4) stabilea faptul că raporturile dintre 

stagiar şi practicianul îndrumător de stagiu vor fi consemnate într-un document 
scris, reprezentând înţelegerea dintre părţi, care va fi solicitat de Uniune numai în 
situaţii litigioase. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 78 alin. (4) stabileşte: „Raporturile dintre stagiar şi 

practicianul îndrumător de stagiu vor fi consemnate într-un document scris, reprezentând 
înţelegerea dintre părţi, care va fi depus spre opozabilitate la Uniune împreună cu celelalte 
documente de înscriere”. 

 
Art. 84 alin. (1) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 84 alin. (1) dispunea faptul că radierea din 

Registrul formelor de organizare se realizează în următoarele situaţii: 
a) la cererea practicianului în insolvenţă, în cazul cabinetului individual şi 

IPURL, la cererea formulată în baza hotărârii AGA conform contractului de socie-
tate, în cazul SPRL; 

b) în cazul prevăzut la art. 12 alin. (5); 
c) în cazul prevăzut la art. 74 alin. (1) lit. d) din O.U.G.; 
d) în cazul prevăzut la art. 20 din O.U.G.; 
e) în cazul fuziunii sau divizării (ce are ca efect încetarea existenţei unei forme 

de exercitare a profesiei). 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 84 alin. (1) dispune: „(1) Radierea din Registrul 

formelor de organizare se realizează prin hotărâre a Consiliului naţional de conducere al 
UNPIR în următoarele situaţii: 

a) la cererea practicianului în insolvenţă, în cazul cabinetului individual şi IPURL sau 
la cererea formulată în baza hotărârii Adunării generale a asociaţilor conform contractului 
de societate, în cazul SPRL; 

b) în cazul suspendării la cererea practicianului în insolvenţă, prevăzut la art. 12  
alin. (5); 

c) în cazul sancţiunii disciplinare de excludere definitivă din UNPIR, prevăzută la  
art. 74 alin. (1) lit. d) din O.U.G.; 

d) în cazul în care, din orice motive, în societate rămâne un singur asociat pe o peri-
oadă mai mare de 3 luni, fără transformarea în cabinet individual sau întreprindere profe-
sională unipersonală cu răspundere limitată, prevăzut la art. 20 din O.U.G.; 

e) în cazul fuziunii, divizării sau dizolvării (ce are ca efect încetarea existenţei unei 
forme de exercitare a profesiei)”. 

 
Art. 84 alin. (3)-(6) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Noua reglementare 
La art. 84, după alin. (2) se introduc patru noi alineate, alin. (3)-(6). 
Potrivit noii reglementări, art. 84 alin. (3)-(6) prevăd: 
„(3) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. b) operaţiunea de radiere din Registrul formelor 

de organizare a cabinetului sau IPURL în care îşi desfăşura activitatea practicianul în 
insolvenţă suspendat la cerere survine de drept. 

(4) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. c) operaţiunea de radiere din registrul formelor de 
organizare a cabinetului sau IPURL în care îşi desfăşura activitatea practicianul în insol-
venţă sancţionat disciplinar survine de drept la momentul rămânerii definitivă a hotărârii 
disciplinare, constatat prin decizie disciplinară sau, după caz, prin decizie definitivă şi ire-
vocabilă pronunţată de instanţele judecătoreşti. 

(5) Se exceptează de la prevederile alin. (4) situaţia în care s-a pronunţat o hotărâre de 
suspendare a efectelor deciziei disciplinare de excludere din profesie sau situaţia în care nu a 
fost pronunţată o sentinţă judecătorească definitivă şi irevocabilă ce are ca obiect anularea 
sancţiunii disciplinare. 

(6) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. d) operaţiunea de radiere din Registrul formelor 
de organizare survine de drept, după trecerea termenului de 3 luni”. 

 
Art. 841 din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Noua reglementare 
După art. 84 se introduce un nou articol, art. 841. 
Potrivit noii reglementări, art. 841 prevede: „Formele de exercitare a profesiei se 

dizolvă prin: 
a) hotărârea luată în unanimitate de asociaţi; 
b) radierea din profesie a tuturor asociaţilor; 
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c) decesul tuturor asociaţilor; 
d) dobândirea tuturor părţilor sociale de către un singur asociat şi păstrarea lor de 

către acesta o perioadă mai mare de 3 luni; 
e) la cererea simultană de retragere din societate formulată de toţi asociaţii; 
f) trecerea timpului stabilit pentru durata societăţii; 
g) imposibilitatea realizării obiectului de activitate al societăţii sau realizarea acestuia; 
h) hotărârea tribunalului, la cererea oricărui asociat, pentru motive temeinice, precum 

neînţelegeri grave între asociaţi, care împiedică funcţionarea societăţii; 
i) falimentul societăţii; 
j) alte cauze prevăzute de lege sau de actul constitutiv al societăţii”. 
 
Art. 98 alin. (3) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 98 alin. (3) dispunea faptul că în cazul în care un 

practician este numit de directorul oficiului registrului comerţului de pe lângă 
tribunal şi/sau de persoana ori de persoanele desemnate din cadrul registrului 
într-un dosar în temeiul Legii nr. 359/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, sau al Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, fiindu-i fixat un onorariu şi, ulterior, prin trecerea la procedura 
simplificată prevăzută de Legea nr. 85/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, sau Legea nr. 85/2014, îi mai este stabilit un onorariu, fie aceluiaşi 
practician, fie altuia, eventual şi cheltuieli de procedură de către judecătorul-sindic, 
se va solicita un singur onorariu din fondul de lichidare de până la 3.000 lei, 
respectiv cel al practicianului care a finalizat dosarul, la care se adaugă cheltuielile 
făcute de acesta din urmă. Această plată se va face pentru deconturile înaintate în 
dosarul trecut în procedura simplificată prevăzută de legea privind procedura 
insolvenţei. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 98 alin. (3) dispune: „În cazul în care un practician 

este numit de directorul oficiului registrului comerţului de pe lângă tribunal şi/sau de 
persoana ori de persoanele desemnate din cadrul registrului într-un dosar în temeiul Legii 
nr. 359/2004, cu modificările şi completările ulterioare, sau al Legii nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, fiindu-i fixat un onorariu şi, ulterior, 
prin trecerea la procedura simplificată prevăzută de Legea nr. 85/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, sau Legea nr. 85/2014, îi mai este stabilit un onorariu, fie aceluiaşi 
practician, fie altuia, eventual şi cheltuieli de procedură de către judecătorul-sindic, se va 
solicita un singur onorariu din fondul de lichidare de până la 3.000 lei, la care se adaugă 
cheltuielile făcute în procedură. În cazul finalizării dosarului de un alt practician decât cel 
desemnat iniţial, stabilirea remuneraţiei cuvenite fiecărui practician în cauză intră în 
competenţa Consiliului de conducere al filialei UNPIR pe raza căreia îşi are sediul 
societatea debitoare. În acest caz, împărţirea poate fi făcută în baza regulilor stabilite de 
Adunarea generală a membrilor filialei sau, în lipsa acestora, de către Consiliul de 
conducere al filialei, în baza analizei deconturilor depuse de practicienii care au activat în 
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dosar. Această plată se va efectua pentru deconturile înaintate în dosarul trecut în pro-
cedura simplificată prevăzută de legea privind procedura insolvenţei”. 

  
Art. 98 alin. (5) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Noua reglementare 
La art. 98, după alin. (4) se introduce un nou alineat, alin. (5). 
Potrivit noii reglementări, art. 98 alin. (5) dispune: „În toate situaţiile, într-un 

dosar închis fără să fi existat bunuri, unde costurile procedurale se acoperă pe seama 
fondului de lichidare, se poate acorda o singură remuneraţie, care se va încadra în plafonul 
stabilit la alin. (3)”. 

  
Art. 102 alin. (2) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 102 alin. (2) prevedea faptul că sumele colectate 

prin plata procentului de 2% se virează în proporţie de 75% la filiala Uniunii în 
care îşi are sediul forma de exercitarea a profesiei şi 25% la filiala UNPIR pe raza 
căreia îşi are sediul societatea debitoare. În cazul în care un membru al unei filiale a 
unei societăţii profesionale este numit prin încheiere într-un dosar, aceasta va vira 
sumele colectate prin plata procentului de 2% în proporţie de 75% la filiala Uniunii 
unde îşi are sediul filiala societăţii profesionale şi 25% la filiala în care îşi are sediul 
societatea debitoare. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 102 alin. (2) dispune: „Sumele colectate prin plata 

procentului de 2% se virează în proporţie de 60% la filiala Uniunii în care îşi are sediul 
forma de exercitare a profesiei şi 40% la filiala UNPIR pe raza căreia îşi are sediul socie-
tatea debitoare”. 

  
Art. 103 alin. (2) şi (3) din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 103 alin. (2) prevedea faptul că Fondul de solida-

ritate se alimentează în contul constituit în acest scop, cu 10% din sumele lunare 
colectate de registrul comerţului, conform art. 39 alin. (7) lit. a) din Legea  
nr. 85/2014, precum şi cu 10% din procentul de 2% din sumele recuperate în cadrul 
procedurilor de insolvenţă, conform art. 39 alin. (7) lit. b) din Legea nr. 85/2014. 

De asemenea, art. 103 alin. (3) stabilea faptul că procentul de 10% din sumele 
colectate de registrul comerţului se reţine direct de către Secretariatul general al 
UNPIR din totalul sumelor lunare virate de Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului şi se varsă în contul Fondului de solidaritate. Procentul de 10% din 
sumele recuperate în cadrul procedurilor de insolvenţă, conform art. 39 alin. (7) lit. 
b) din Legea nr. 85/2014, se reţine de filialele UNPIR, cu prioritate, şi se virează în 
contul Fondului de solidaritate în primele 10 zile ale lunii pentru încasările din 
luna anterioară. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 103 alin. (2) şi (3) prevăd: „(2) Fondul de soli-

daritate se alimentează în contul constituit în acest scop, cu 20% din sumele lunare colec-
tate de registrul comerţului, conform art. 39 alin. (7) lit. a) din Legea nr. 85/2014, precum 
şi cu 20% din procentul de 2% din sumele recuperate în cadrul procedurilor de insolvenţă, 
conform art. 39 alin. (7) lit. b) din Legea nr. 85/2014. 

(3) Procentul de 20% din sumele colectate de registrul comerţului se reţine direct de 
către Secretariatul general al UNPIR din totalul sumelor lunare virate de Oficiul Naţional 
al Registrului Comerţului şi se varsă în contul Fondului de solidaritate. Procentul de 20% 
din sumele recuperate în cadrul procedurilor de insolvenţă, conform art. 39 alin. (7) lit. b) 
din Legea nr. 85/2014, se reţine de filialele UNPIR, cu prioritate, şi se virează în contul 
Fondului de solidaritate în primele 10 zile ale lunii pentru încasările din luna anterioară”. 

  
Art. 109 din Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 109 prevedea: Cumularea a două sancţiuni de 

suspendare a calităţii de practician în insolvenţă duce la excluderea din Uniune. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 109 prevede: „Comiterea unei noi abateri discipli-

nare pentru care se poate aplica sancţiunea suspendării, în perioada de reabilitare de un an, 
având în vedere necorectarea comportamentului, se va putea considera agravantă şi va 
conduce la aplicarea directă a sancţiunii excluderii”. 

  
Par. 4 anexa nr. 1 la Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Noua reglementare 
La anexa nr. 1, după par. 3 se introduce un nou paragraf. 
Potrivit noii reglementări, par. 4 stabileşte: „Comisiile de pregătire a subiectelor, de 

analizare a contestaţiilor şi pentru supravegherea desfăşurării examenului de acces în pro-
fesie, detaliile privind desfăşurarea examenului de acces în profesie, calendarul desfăşurării 
acestuia, inclusiv detalii privind numărul de întrebări, timpul acordat, modalitatea de 
elaborare, transmitere şi afişare a subiectelor, precum şi orice alte detalii necesare unei bune 
organizări a examenului se aprobă de către Consiliul naţional de conducere al UNPIR”. 

  
Art. 8 din anexa nr. 5 la Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 8 prevedea faptul că plafonul minim de asigurare 

profesională pentru persoanele fizice române, înscrise în subsecţiunile IB şi IC ale 
Tabloului Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România, este de 
100.000 lei. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 8 prevede: „Plafonul minim de asigurare profesională 

pentru persoanele fizice române, înscrise în subsecţiunile IA, IB, IC şi ID ale Tabloului 
Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România, este de 100.000 lei”. 
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Art. 9 din anexa nr. 5 la Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 9 dispunea faptul că plafonul minim de asigurare 

profesională pentru persoane juridice, înscrise în subsecţiunea IIA a Tabloului 
Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România, este de 500.000 lei. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 9 dispune: „Plafonul minim de asigurare profe-

sională pentru persoane juridice, înscrise în subsecţiunile IIA şi IIB ale Tabloului Uniunii 
Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România, este de 500.000 lei”. 

  
Art. 12 din anexa nr. 5 la Statut (modificat prin Hotărârea UNPIR nr. 2/2015) 
Noua reglementare 
La anexa nr. 5, după art. 11 se introduce un nou articol, art. 12. 
Potrivit noii reglementări, art. 12 prevede: „Asigurările profesionale trebuie 

încheiate obligatoriu în mod cumulativ atât pentru practicianul în insolvenţă compatibil, 
cât şi pentru forma de organizare în care acesta îşi desfăşoară activitatea. Pentru societăţile 
cu personalitate juridică se poate încheia o poliţă de asigurare comună pentru societate şi 
asociaţi, angajaţi, colaboratori (listă de persoane), a cărei valoare (sumă asigurată) minimă 
să fie suma valorilor (sume asigurate) minime cumulate”. 
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NOUL COD FISCAL – MODIFICĂRI  
(O.U.G. NR. 57/2015) 

 
 

De Redacţia ProLege 

 
 

Actul 
modificat 

Actul modificator Sumar 

Noul 
Cod 
fiscal 

O.U.G. nr. 57/2015  
(M. Of. nr. 923 din 11 
decembrie 2015) 

– modifică: art. 153 alin. (1) lit. m), art. 160 
alin. (1), art. 168 alin. (9), art. 254 

  
În M. Of. nr. 923 din 11 decembrie 2015, s-a publicat O.U.G. nr. 57/2015 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea 
unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare. 

  
O.U.G. nr. 57/2015 conţine prevederi cu privire la salarizarea în anul 2016 a 

personalului plătit din fonduri publice, dar, în acelaşi timp, modifică mai multe 
acte normative, printre care şi următoarele: 

– Noul Cod fiscal – cu privire la contribuţiile de asigurări sociale de sănătate 
datorate bugetului Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate şi 
impozitul pe veniturile nerezidenţilor. 

– Legea contabilităţii nr. 82/1991 (rep. M. Of. nr. 454 din 18 iunie 2008; cu 
modif. ult.). 

– O.U.G. nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza 
aparate de marcat electronice fiscale (rep. M. Of. nr. 75 din 21 ianuarie 2005; cu 
modif. ult.). 

– O.U.G. nr. 91/2014 pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 28/1999 
privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat elec-
tronice fiscale (M. Of. nr. 966 din 30 decembrie 2014), aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 267/2015. 

– Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat (M. Of. nr. 556 din 27 
iulie 2015). 
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– O.U.G. nr. 60/2009 privind unele măsuri în vederea implementării pro-
gramului „Prima casă” (M. Of. nr. 381 din 4 iunie 2009; cu modif. ult.), aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 368/2009. 

Vă prezentăm, în continuare, modificările aduse Noului Cod fiscal prin O.U.G. 
nr. 57/2015: 

  
Art. 153 alin. (1) lit. m) Noul Cod fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 57/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 153 („Contribuabilii/Plătitorii de venit la sistemul 

de asigurări sociale de sănătate”) alin. (1) lit. m)prevedea faptul că următoarele 
persoane au calitatea de contribuabili/plătitori de venit la sistemul de asigurări 
sociale de sănătate, cu respectarea prevederilor legislaţiei europene aplicabile în 
domeniul securităţii sociale, precum şi ale acordurilor privind sistemele de securitate 
socială la care România este parte, după caz: 

(…) 
m) Ministerul Afacerilor Interne, pentru străinii aflaţi în centrele de cazare în 

vederea returnării ori expulzării, precum şi pentru cei care sunt victime ale trafi-
cului de persoane, care se află în timpul procedurilor necesare stabilirii identităţii şi 
sunt cazaţi în centrele special amenajate potrivit legii. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 153 („Contribuabilii/Plătitorii de venit la 

sistemul de asigurări sociale de sănătate”) alin. (1) lit. m)prevede: „Următoarele 
persoane au calitatea de contribuabili/plătitori de venit la sistemul de asigurări sociale de 
sănătate, cu respectarea prevederilor legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii 
sociale, precum şi ale acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România 
este parte, după caz: 

(…) 
m) Ministerul Afacerilor Interne, pentru persoanele reţinute, arestate sau deţinute care 

se află în centrele de reţinere şi arestare preventivă organizate în subordinea acestei insti-
tuţii, care nu au venituri, pentru străinii aflaţi în centrele de cazare în vederea returnării 
ori expulzării, precum şi pentru cei care sunt victime ale traficului de persoane, care se află 
în timpul procedurilor necesare stabilirii identităţii şi sunt cazaţi în centrele special ame-
najate potrivit legii”. 

  
Art. 160 alin. (1) Noul Cod fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 57/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 160 („Baza de calcul al contribuţiei de asigurări 

sociale de sănătate datorate de persoanele fizice cu venituri din pensii şi de cele 
care primesc indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă ca urmare a 
unui accident de muncă sau a unei boli profesionale”) alin. (1) dispunea faptul că 
pentru persoanele fizice cu venituri din pensii baza lunară de calcul al contribuţiei 
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de asigurări sociale de sănătate o reprezintă numai partea de venit care depăşeşte 
valoarea unui punct de pensie, stabilit pentru anul fiscal respectiv. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 160 („Baza de calcul al contribuţiei de asigurări 

sociale de sănătate datorate de persoanele fizice cu venituri din pensii şi de cele 
care primesc indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă ca urmare a 
unui accident de muncă sau a unei boli profesionale”) alin. (1) dispune: „Pentru 
persoanele fizice cu venituri din pensii, baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate o reprezintă numai partea de venit care depăşeşte valoarea, întregită prin 
rotunjire în plus la un leu, a unui punct de pensie stabilit pentru anul fiscal respectiv”. 

  
Art. 168 alin. (9) Noul Cod fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 57/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 168 („Stabilirea şi plata contribuţiilor de asi-

gurări sociale de sănătate”) alin. (9) stabilea: Calculul contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate datorate de persoanele fizice care realizează venituri din pensii 
care depăşesc, lunar, valoarea unui punct de pensie stabilit pentru anul fiscal res-
pectiv, provenite dintr-un alt stat, cu respectarea prevederilor legislaţiei europene 
aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind sistemele 
de securitate socială la care România este parte, se realizează de către organul fiscal 
competent în baza declaraţiei specifice prevăzute la art. 130 alin. (4) sau a decla-
raţiei privind venitul estimat prevăzute la art. 120, după caz. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 168 („Stabilirea şi plata contribuţiilor de asi-

gurări sociale de sănătate”) alin. (9) stabileşte: „Calculul contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate datorate de persoanele fizice care realizează venituri din pensii care 
depăşesc, lunar, valoarea întregită la un leu, a unui punct de pensie stabilit pentru anul 
fiscal respectiv, provenite dintr-un alt stat, cu respectarea prevederilor legislaţiei europene 
aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind sistemele de 
securitate socială la care România este parte, se realizează de către organul fiscal competent 
în baza declaraţiei specifice prevăzute la art. 130 alin. (4) sau a declaraţiei privind venitul 
estimat prevăzute la art. 120, după caz”. 

  
Art. 254 Noul Cod fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 57/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 254 („Data aplicării”) prevedea faptul că dispo-

ziţiile respectivului capitol transpun prevederile Directivei 2003/48/CE a 
Consiliului din 3 iunie 2003 privind impozitarea veniturilor din economii sub 
forma plăţilor de dobânzi, cu amendamentele ulterioare. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 254 („Data aplicării”) prevede: „(1) Dispoziţiile 

prezentului capitol transpun prevederile Directivei 2003/48/CE a Consiliului din 3 iunie 
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2003 privind impozitarea veniturilor din economii sub forma plăţilor de dobânzi, publicată 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 157 din 26 iunie 2003. 

(2) Prevederile privind obligaţiile agentului plătitor stabilit în România, prevăzute la 
art. 231 alin. (2) şi în prezentul capitol, se aplică până în ultima zi a lunii februarie inclusiv 
a anului 2016, respectiv până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului 2017 în relaţia 
cu Austria. 

(3) Prevederile privind obligaţiile autorităţii competente din România prevăzute în 
prezentul capitol se aplică până la 30 iunie 2016, respectiv până la 30 iunie 2017 în relaţia 
cu Austria. 

(4) Sub rezerva alin. (2) şi alin. (3), dispoziţiile prezentului capitol care transpun 
prevederile Directivei 2003/48/CE se aplică în relaţia cu statele membre până la data de 31 
decembrie 2015 inclusiv şi în relaţia cu Austria până la data de 31 decembrie 2016 inclusiv. 

(5) Alineatele (2)-(4) transpun prevederile Directivei (UE) 2015/2060 a Consiliului 
din 10 noiembrie 2015 de abrogare a Directivei 2003/48/CE privind impozitarea veniturilor 
din economii sub forma plăţilor de dobânzi, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene, seria L, nr. 301 din 18 noiembrie 2015”. 

  
ISTORIC 
 

Act modificat Acte modificatoare
Noul Cod 
fiscal 

O.U.G. nr. 41/2015 (M. Of. nr. 733 din 30 septembrie 2015) 
O.U.G. nr. 50/2015 (M. Of. nr. 817 din 3 noiembrie 2015) 
O.U.G. nr. 57/2015 (M. Of. nr. 923 din 11 decembrie 2015) 
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OBLIGAŢIA OPERATORILOR ECONOMICI DE A UTILIZA 
APARATE DE MARCAT ELECTRONICE FISCALE – 

MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 57/2015) 
 

 

De Redacţia ProLege 
 
 

Actele modificate Actul modificator Sumar 
O.U.G. nr. 28/1999
(rep. M. Of. nr. 75 din 21 
ianuarie 2005; cu modif. 
ult.) 

O.U.G. nr. 57/2015 
(M. Of. nr. 923 din 
11 decembrie 2015) 

– modifică: art. 31 alin. (5), 
art. 5 alin. (14), art. 10 lit. aa) 

O.U.G. nr. 91/2014 
(M. Of. nr. 966 din 30 
decembrie 2014; cu modif. 
ult.) 

– modifică: art. II şi III 

  
În M. Of. nr. 923 din 11 decembrie 2015, s-a publicat O.U.G. nr. 57/2015 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea 
unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare. 

  
O.U.G. nr. 57/2015 conţine prevederi cu privire la salarizarea în anul 2016 a 

personalului plătit din fonduri publice, dar, în acelaşi timp, modifică mai multe 
acte normative, printre care şi următoarele: 

– Noul Cod fiscal – cu privire la contribuţiile de asigurări sociale de sănătate 
datorate bugetului Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate şi 
impozitul pe veniturile nerezidenţilor. 

– Legea contabilităţii nr. 82/1991 (rep. M. Of. nr. 454 din 18 iunie 2008; cu 
modif. ult.) 

– O.U.G. nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza 
aparate de marcat electronice fiscale (rep. M. Of. nr. 75 din 21 ianuarie 2005; cu 
modif. ult.). 

– O.U.G. nr. 91/2014 pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 28/1999 
privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat elec-
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tronice fiscale (M. Of. nr. 966 din 30 decembrie 2014), aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 267/2015. 

– Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat (M. Of. nr. 556 din 27 
iulie 2015) 

– O.U.G. nr. 60/2009 privind unele măsuri în vederea implementării pro-
gramului „Prima casă” (M. Of. nr. 381 din 4 iunie 2009; cu modif. ult.), aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 368/2009. 

  
Modificarea O.U.G. nr. 28/1999 
Vă prezentăm, în continuare, modificarea adusă O.U.G. nr. 28/1999 prin 

O.U.G. nr. 57/2015: 
Art. 31 alin. (5) O.U.G. nr. 28/1999 (modificată prin O.U.G. nr. 57/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 31 alin. (5) prevedea faptul că pentru realizarea 

operaţiunii de supraveghere şi monitorizare a aparatelor de marcat electronice 
fiscale, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală emite, până la data de 1 august 
2017, norme metodologice privind procedura de conectare a aparatelor de marcat 
electronice fiscale la un sistem informatic naţional de supraveghere şi monitorizare 
a datelor fiscale. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 31 alin. (5) prevede: „Procedura de conectare a 

aparatelor de marcat electronice fiscale la sistemul informatic naţional de supraveghere şi 
monitorizare a datelor fiscale se aprobă prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, până la data de 1 februarie 2018”. 

  
Art. 5 alin. (14) O.U.G. nr. 28/1999 (modificată prin O.U.G. nr. 57/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 5 alin. (14) dispunea faptul că avizele privind 

distribuţia aparatelor de marcat electronice fiscale acordate distribuitorilor auto-
rizaţi îşi menţin valabilitatea până la data expirării, dar nu mai târziu de data de 1 
iulie 2016. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 5 alin. (14) dispune: „Avizele privind distribuţia 

aparatelor de marcat electronice fiscale acordate distribuitorilor autorizaţi îşi menţin valabi-
litatea până la data expirării, dar nu mai târziu de data de 1 ianuarie 2017”. 

  
Art. 10 lit. aa) O.U.G. nr. 28/1999 (modificată prin O.U.G. nr. 57/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 10 lit. aa) stabilea: Constituie contravenţii urmă-

toarele fapte dacă, potrivit legii penale, nu sunt considerate infracţiuni: 
(…) 
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aa) comercializarea de către distribuitorii autorizaţi sau de către unităţile din 
reţeaua acestora acreditate pentru comercializare a aparatelor de marcat electro-
nice fiscale definite la art. 3 alin. (1), după data de 1 iulie 2016. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 10 lit. aa) stabileşte: „Constituie contravenţii 

următoarele fapte dacă, potrivit legii penale, nu sunt considerate infracţiuni: 
(…) 
aa) comercializarea de către distribuitorii autorizaţi sau de către unităţile din reţeaua 

acestora acreditate pentru comercializare a aparatelor de marcat electronice fiscale definite 
la art. 3 alin. (1), după data de 1 ianuarie 2017”. 

  
Modificarea O.U.G. nr. 91/2014 
Vă prezentăm, în continuare, modificarea adusă O.U.G. nr. 91/2014 prin 

O.U.G. nr. 57/2015: 
  
Art. II O.U.G. nr. 91/2014 (modificată prin O.U.G. nr. 57/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. II prevedea următoarele: 
(1) Începând cu data de 1 aprilie 2016, Comisia autorizează numai distribuitori 

pentru aparatele de marcat electronice fiscale definite la art. 3 alin. (2) din O.U.G. 
nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Începând cu data de 1 iulie 2016, se interzice comercializarea aparatelor de 
marcat electronice fiscale definite la art. 3 alin. (1) din O.U.G. nr. 28/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Începând cu data de 1 octombrie 2016, operatorii economici care au cali-
tatea de mari contribuabili, potrivit dispoziţiilor legale, au obligaţia de a utiliza 
numai case de marcat definite la art. 3 alin. (2) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

(4) Începând cu data de 1 ianuarie 2017, operatorii economici care au calitatea 
de contribuabili mijlocii, potrivit dispoziţiilor legale, au obligaţia de a utiliza numai 
case de marcat definite la art. 3 alin. (2) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

(5) Începând cu data de 1 mai 2017, operatorii economici care au calitatea de 
contribuabili mici, potrivit dispoziţiilor legale, au obligaţia de a utiliza numai case 
de marcat definite la art. 3 alin. (2) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

(6) Utilizatorii aparatelor de marcat electronice fiscale definite la art. 3 alin. (1) 
din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pot 
comercializa aparatele scoase din uz către distribuitori autorizaţi sau către ope-
ratori economici care sunt direct implicaţi în colectarea, tratarea, reciclarea, valo-
rificarea şi eliminarea nepoluantă a deşeurilor de echipamente electrice şi elec-
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tronice, cu condiţia păstrării şi arhivării memoriilor fiscale pe perioada prevăzută 
de O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(7) Ordinul comun al ministrului finanţelor publice şi al ministrului pentru 
societatea informaţională, prevăzut la art. 5 alin. (11) din O.U.G. nr. 28/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se aprobă până la data de 31 
decembrie 2015. 

(8) Dispoziţiile art. 5 alin. (10) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se aplică începând cu data de 31 decembrie 2015. 

(9) Pentru aparatele de marcat electronice fiscale definite la art. 3 alin. (1) din 
O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, avizul 
tehnic favorabil privind caracteristicile tehnice ale modelului aparatului de marcat 
electronic fiscal prevăzut la art. 5 alin. (9) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se eliberează în conformitate cu prevederile 
Hotărârii Guvernului nr. 479/2003 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind 
obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
republicată, cu modificările ulterioare. 

(10) Informaţiile conţinute în registrul prevăzut la art. 31 alin. (1) din O.U.G. 
nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
metodologia şi procedura de înregistrare a acestora se aprobă prin ordin al 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, până la data de 31 
decembrie 2015. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. II prevede: „(1) Începând cu data de 1 octombrie 

2016, Comisia autorizează numai distribuitori pentru aparatele de marcat electronice fiscale 
definite la art. 3 alin. (2) din O.U.G. nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici 
de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

(2) Începând cu data de 1 ianuarie 2017, se interzice comercializarea aparatelor de 
marcat electronice fiscale definite la art. 3 alin. (1) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

(3) Începând cu data de 1 aprilie 2017, operatorii economici care au calitatea de mari 
contribuabili, potrivit dispoziţiilor legale, au obligaţia de a utiliza numai case de marcat 
definite la art. 3 alin. (2) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. 

(4) Începând cu data de 1 iulie 2017, operatorii economici care au calitatea de contri-
buabili mijlocii, potrivit dispoziţiilor legale, au obligaţia de a utiliza numai case de marcat 
definite la art. 3 alin. (2) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. 

(5) Începând cu data de 1 noiembrie 2017, operatorii economici care au calitatea de 
contribuabili mici, potrivit dispoziţiilor legale, au obligaţia de a utiliza numai case de 
marcat definite la art. 3 alin. (2) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
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(6) Utilizatorii aparatelor de marcat electronice fiscale definite la art. 3 alin. (1) din 
O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pot comercializa 
aparatele scoase din uz către distribuitori autorizaţi sau către operatori economici care sunt 
direct implicaţi în colectarea, tratarea, reciclarea, valorificarea şi eliminarea nepoluantă a 
deşeurilor de echipamente electrice şi electronice, cu condiţia păstrării şi arhivării memo-
riilor fiscale pe perioada prevăzută de O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

(7) Ordinul comun al ministrului finanţelor publice şi al ministrului comunicaţiilor şi 
pentru societatea informaţională, prevăzut la art. 5 alin. (11) din O.U.G. nr. 28/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se aprobă până la data de 30 iunie 
2016. 

(8) Dispoziţiile art. 5 alin. (10) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se aplică începând cu data de 31 iulie 2016. 

(9) Pentru aparatele de marcat electronice fiscale definite la art. 3 alin. (1) din O.U.G. 
nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, avizul tehnic favorabil 
privind caracteristicile tehnice ale modelului aparatului de marcat electronic fiscal prevăzut 
la art. 5 alin. (9) din O.U.G. nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulte-
rioare, se eliberează în conformitate cu Normele metodologice pentru aplicarea O.U.G.  
nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat elec-
tronice fiscale, aprobate prin H.G. nr. 479/2003, republicată, cu modificările ulterioare. 

(10) Informaţiile conţinute în registrul prevăzut la art. 31 alin. (1) din O.U.G.  
nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi metodologia şi 
procedura de înregistrare a acestora se aprobă prin ordin al preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, până la data de 30 iunie 2016”. 

  
Art. III O.U.G. nr. 91/2014 (modificată prin O.U.G. nr. 57/2015) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. III dispunea faptul că în termen de 350 de zile de 

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, Ministerul Finanţelor 
Publice modifică şi completează în mod corespunzător prevederile Normelor 
metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor 
economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin H.G.  
nr. 479/2003, republicată, cu modificările ulterioare. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. III dispune: „Normele metodologice pentru apli-

carea O.U.G. nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de 
marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se vor 
modifica în mod corespunzător până la data de 30 iunie 2016”. 
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ISTORIC 
 

Acte modificate Acte modificatoare 
O.U.G. nr. 28/1999 (rep. M. Of. nr. 75 din 21 
ianuarie 2005; cu modif. ult.) 

O.G. nr. 53/2005 (M. Of. nr. 796 
din 1 septembrie 2005) 
O.G. nr. 28/2006 ( M. Of. nr. 89 din 
31 ianuarie 2006)
O.U.G. nr. 12/2006 ( M. Of. nr. 184 
din 27 februarie 2006) 
O.G. nr. 47/2007 ( M. Of. nr. 603 
din 31 august 2007)
Legea nr. 264/2008 ( M. Of. nr. 767 
din 14 noiembrie 2008) 
Legea nr. 52/2009 ( M. Of. nr. 224 
din 7 aprilie 2009)
O.G. nr. 8/2011 ( M. Of. nr. 78 din 
31 ianuarie 2011)
O.G. nr. 14/2011 ( M. Of. nr. 604 
din 26 august 2011)
Legea nr. 211/2012 ( M. Of. nr. 778 
din 19 noiembrie 2012) 
O.U.G. nr. 91/2014 ( M. Of. nr. 966 
din 30 decembrie 2014) 
O.G. nr. 10/2015 ( M. Of. nr. 81 din 
30 ianuarie 2015)
O.U.G. nr. 8/2015 ( M. Of. nr. 285 
din 28 aprilie 2015)
Legea nr. 166/2015 ( M. Of. nr. 460 
din 25 iunie 2015)
Legea nr. 186/2015 (M. Of. nr. 495 
din 6 iulie 2015)
O.G. nr. 17/2015 (M. Of. nr. 540 
din 20 iulie 2015)
Legea nr. 297/2015 (M. Of. nr. 839 
din 10 noiembrie 2015) 
O.U.G. nr. 57/2015 (M. Of. nr. 923 
din 11 decembrie 2015) 

O.U.G. nr. 91/2014 (M. Of. nr. 966 din 30 
decembrie 2014; cu modif. ult.) 

O.G. nr. 17/2015 (M. Of. nr. 540 
din 20 iulie 2015)
Legea nr. 297/2015 (M. Of. nr. 839 
din 10 noiembrie 2015) 
O.U.G. nr. 57/2015 (M. Of. nr. 923 
din 11 decembrie 2015) 
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LEGEA NR. 263/2010 PRIVIND SISTEMUL UNITAR  
DE PENSII PUBLICE – MODIFICĂRI (LEGEA NR. 325/2015) 
 

 

De Redacţia ProLege 
 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 263/2010  
(M. Of. nr. 852 din 20 decembrie 
2010; cu modif. ult.) 

Legea nr. 325/2015 
(M. Of. nr. 937 din 18 
decembrie 2015) 

– modifică: art. 
30 alin. (2) 

  
În M. Of. nr. 937 din 18 decembrie 2015, s-a publicat Legea nr. 325/2015 pentru 

modificarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice (M. Of.  
nr. 852 din 20 decembrie 2010; cu modif. ult.). 

Vă prezentăm, în continuare, modificarea adusă Legii nr. 263/2010 prin Legea 
nr. 325/2015: 

  
Art. 30 alin. (1) Legea nr. 263/2010 (modificată prin Legea nr. 325/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 30 alin. (2) prevedea faptul că periodic, din 2 în  

2 ani, locurile de muncă în condiţii speciale prevăzute la alin. (1) lit. e) sunt supuse 
procedurii de reevaluare a încadrării în condiţii speciale. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 30 alin. (2) prevede: „Periodic, din 5 în 5 ani, 

locurile de muncă în condiţii speciale de muncă prevăzute la alin. (1) lit. e) sunt supuse 
procedurii de reevaluare a încadrării în condiţii speciale, stabilită prin hotărâre a 
Guvernului”. 

  
Alte prevederi ale Legii nr. 325/2015 
Potrivit art. II, începând cu data intrării în vigoare a respectivei legi, angajatorii 

care, în urma procedurii de reevaluare, nu au mai obţinut avizul de încadrare în 
condiţii speciale de muncă datorează contribuţia de asigurări sociale în cota 
prevăzută de lege pentru condiţii normale de muncă, aceştia nemaiavând temei 
legal pentru încadrarea persoanelor în condiţii speciale de muncă. 
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ISTORIC 
 

Act modificat Acte modificatoare 
Legea nr. 263/2010 
(M. Of. nr. 852 din 20 decembrie 2010; 
cu modif. şi compl. ult.) 

O.U.G. nr. 117/2010 (M. Of. nr. 891 
din 30 decembrie 2010) 
Legea nr. 283/2011 (M. Of. nr. 887 din 
14 decembrie 2011) 
O.U.G. nr. 98/2011 (M. Of. nr. 827 din 
22.11.2011) 
Legea nr. 76/2012 (M. Of. nr. 365 din 
30 mai 2012) 
D.C.C. nr. 680/2012 (M. Of. nr. 566 din 
9 august 2012) 
Legea nr. 187/2012 (M. Of. nr. 757 din 
12 noiembrie 2012) 
O.U.G. nr. 1/2013 (M. Of. nr. 53 din 23 
ianuarie 2013) 
O.U.G. nr. 4/2013 (M. Of. nr. 68 din 31 
ianuarie 2013) 
Legea nr. 37/2013 (M. Of. nr. 131 din 
12 martie 2013) 
Legea nr. 214/2013 (M. Of. nr. 388 din 
28 iunie 2013) 
Legea nr. 380/2013 (M. Of. nr. 842 din 
30 decembrie 2013) 
O.U.G. nr. 83/2014 (M. Of. nr. 925 din 
18 decembrie 2014) 
Legea nr. 155/2015 (M. Of. nr. 444 din 
22 iunie 2015) 
Legea nr. 192/2015 (M. Of. nr. 504 din 
8 iulie 2015) 
Legea nr. 325/2015 (M. Of. nr. 937 din 
18 decembrie 2015) 
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O.G. NR. 39/2015 PRIVIND CAZIERUL FISCAL – MODIFICĂRI 
(LEGEA NR. 327/2015) 

 
 

De Redacţia ProLege 

 
 
Actul modificat Actul modificator Sumar 

O.G. nr. 39/2015 
(M. Of. nr. 655 din 31 
august 2015) 

Legea nr. 327/2015 (M. Of. nr. 937 din 
18 decembrie 2015) 

– modifică  
art. 5 alin. (3) 

  
În M. Of. nr. 937 din 18 decembrie 2015, s-a publicat Legea nr. 327/2015 pentru 

aprobarea O.G. nr. 39/2015 privind cazierul fiscal (M. Of. nr. 655 din 31 august 
2015). 

  
Vă prezentăm, în continuare, modificarea adusă O.G. nr. 39/2015 prin Legea 

nr. 327/2015: 
  
Art. 5 alin. (3) O.G. nr. 39/2015 (modificată prin Legea nr. 327/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 5 alin. (3) prevede faptul că organele competente 

să constate faptele prevăzute la art. 4 şi să aplice sancţiuni au obligaţia ca, în 
termen de 5 zile de la data rămânerii definitive a actelor care sancţionează fapte 
care, potrivit legii, se înscriu în cazierul fiscal, neatacate în termenele prevăzute de 
lege, să comunice aceste acte organului fiscal competent în a cărui rază teritorială 
îşi are domiciliul fiscal contribuabilul sancţionat. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 5 alin. (3) prevede: „Organele competente să 

constate faptele prevăzute la art. 4 şi să aplice sancţiuni au obligaţia ca, în termen de 5 zile 
de la data rămânerii definitive a actelor care sancţionează fapte care, potrivit legii, se înscriu 
în cazierul fiscal, neatacate în termenele prevăzute de lege, să comunice aceste acte, în copie, 
organului fiscal competent în a cărui rază teritorială îşi are domiciliul fiscal contribuabilul 
sancţionat”. 
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Alte prevederi ale Legii nr. 327/2015 
Potrivit art. II, faptele sancţionate contravenţional cu avertisment, care sunt 

înscrise în cazierul fiscal al contribuabililor la data intrării în vigoare a respectivei 
legi, se scot din evidenţă începând cu această dată. 
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CODUL DE PROCEDURĂ PENALĂ – MODIFICĂRI  
(LEGEA NR. 318/2015) 

 
 

De Redacţia ProLege 

 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Codul de 
procedură penală 

Legea nr. 318/2015  
(M. Of. nr. 961 din 24 
decembrie 2015) 

– modifică: art. 252 alin. (8), art. 
2521 alin. (4) 
– abrogă: art. 2521 alin. (5) 

 
În M. Of. nr. 961 din 24 decembrie 2015, s-a publicat Legea nr. 318/2015 pentru 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare a 
Bunurilor Indisponibilizate şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative. 

Legea nr. 318/2015 are următoarea structură: 
Cap. I („Dispoziţii generale”): art. 1-5 
Cap. II („Conducerea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei”): art. 6-19 
Cap. III („Atribuţii privind facilitarea identificării şi urmăririi bunurilor care 

pot face obiectul măsurilor asigurătorii în cursul procedurilor judiciare penale, al 
confiscării speciale sau extinse”): art. 20-26 

Cap. IV („Atribuţii privind bunurile indisponibilizate”): art. 27-30 
Cap. V („Atribuţii privind bunurile confiscate”): art. 31-37 
Cap. VI („Atribuţii privind sistemul informatic naţional integrat de evidenţă a 

creanţelor provenite din infracţiuni”): art. 38-40 
Cap. VII („Alte atribuţii”): art. 41-43 
Cap. VIII („Dispoziţii tranzitorii şi finale”): art. 44-56 
Acte normative modificate 
Legea nr. 318/2015 modifică următoarele acte normative: 
– Codul de procedură penală; 
– Legea nr. 302/2004 privind cooperarea judiciară internaţională în materie 

penală (rep. M. Of. nr. 377 din 31 mai 2011; cu modif. ult.); 
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– O.G. nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de valori-
ficare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului (rep.  
M. Of. nr. 694 din 23 septembrie 2014). 

Vom prezenta, în continuare, modificările aduse Codului de procedură penală: 
 
Art. 252 alin. (8) Codul de procedură penală (modificat prin Legea  

nr. 318/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 252 alin. (8) prevedea faptul că sumele de bani 

rezultate din valorificarea făcută potrivit alin. (3), precum şi sumele de bani ridi-
cate potrivit alin. (2) se consemnează, după caz, pe numele suspectului sau 
inculpatului ori al persoanei responsabile civilmente, la dispoziţia organului judi-
ciar care a dispus instituirea sechestrului, căruia i se predă recipisa de consemnare 
a sumei, în termen de cel mult 3 zile de la ridicarea banilor ori de la valorificarea 
bunurilor. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 252 alin. (8) prevede: „Sumele de bani rezultate din 

valorificarea făcută potrivit alin. (3), precum şi sumele de bani ridicate potrivit alin. (2) se 
depun în contul constituit potrivit legii speciale, în termen de cel mult 3 zile de la ridicarea 
banilor ori de la valorificarea bunurilor”. 

  
Art. 2521 alin. (4) Codul de procedură penală (modificat prin Legea  

nr. 318/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 2521 alin. (4) dispunea faptul că sumele de bani 

rezultate din valorificarea bunurilor mobile făcută potrivit alin. (1) şi (2) se consem-
nează pe numele suspectului, inculpatului sau al persoanei responsabile civil-
mente, la dispoziţia organului judiciar care a dispus sechestrul. Prevederile  
art. 252 alin. (8) referitoare la depunerea recipisei se aplică în mod corespunzător. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 2521 alin. (4) dispune: „Sumele de bani rezultate 

din valorificarea bunurilor mobile făcută potrivit alin. (1), (2) şi (3) se depun în contul 
prevăzut de art. 252 alin. (8)”. 

  
Art. 2521 alin. (5) Codul de procedură penală (modificat prin Legea  

nr. 318/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 2521 alin. (5) stabilea faptul că sumele de bani 

rezultate din valorificarea bunurilor mobile făcută potrivit alin. (3) se consemnează 
pe numele făptuitorului, suspectului, inculpatului sau al persoanei responsabile 
civilmente ori, după caz, într-un cont special constituit în acest sens, potrivit 
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dispoziţiilor legale în vigoare, la dispoziţia organului judiciar care a dispus 
sechestrul. Prevederile art. 252 alin. (8) referitoare la depunerea recipisei se aplică 
în mod corespunzător. 

Noua reglementare 
Art. 2521 alin. (5) – Abrogat. 
  
ISTORIC 
 

Act modificat Acte modificatoare 
Codul de procedură penală Legea nr. 255/2013 (M. Of. nr. 515 din 

14 august 2013) 
O.U.G. nr. 3/2014 (M. Of. nr. 98 din 7 
februarie 2014) 
D.C.C. nr. 599/2015 (M. Of. 886 din 5 
decembrie 2014) 
D.C.C. nr. 641/2015 (M. Of. 887 din 5 
decembrie 2014) 
O.U.G. nr. 82/2014 (M. Of. nr. 911 din 
15 decembrie 2014) 
D.C.C. nr. 712/2015 (M. Of. nr. 33 din 
15 ianuarie 2015) 
D.C.C. nr. 663/2015 (M. Of. nr. 52 din 
22 ianuarie 2015) 
D.C.C. nr. 76/2015 (M. Of. nr. 174 din 
13 martie 2015) 
D.C.C. nr. 166/2015 (M. Of. nr. 246 din 
21 aprilie 2015) 
D.C.C. nr. 336/2015 (M. Of. nr. 342 din 
19 mai 2015) 
D.C.C. nr. 235/2015 (M. Of. nr. 346 din 
26 mai 20015) 
O.U.G. nr. 24/2015 (M.Of. nr. 473 din 
30 iunie 2015) 
D.C.C. nr. 18/2015 (M. Of. nr. 538 din 
20 iulie 2015) 
D.C.C. nr. 8/2015 (M. Of. nr. 539 din 21 
iulie 2015) 
D.C.C. nr. 542/2015 (M. Of. nr. 707 din 
21 septembrie 2015) 
D.C.C. nr. 552/2015 (M. Of. nr. 707 din 
21 septembrie 2015) 
D.C.C. nr. 553/2015 (M. Of. nr. 707 din 
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21 septembrie 2015) 
D.C.C. nr. 496/2015 (M. Of. nr. 708 din 
22 septembrie 2015) 
D.C.C. nr. 631/2015 (M. Of. nr. 831 din 
6 noiembrie 2015) 
D.C.C. nr. 591/2015 (M. Of. nr. 861 din 
19 noiembrie 2015) 
D.C.C. nr. 740/2015 (M. Of. nr. 927 din 
15 decembrie 2015) 
Legea nr. 318/2015 (M. Of. nr. 961 din 
24 decembrie 2015) 
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CODUL DE PROCEDURĂ FISCALĂ  
ŞI ALTE ACTE NORMATIVE – MODIFICĂRI  

(LEGEA NR. 316/2015) 
 

 

De Redacţia ProLege 
 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Codul de procedură fiscală Legea nr. 316/2015

(M. Of. nr. 934 din  
17 decembrie 2015) 

modifică: art. 46 şi 481 
O.U.G. nr. 29/2011
(M. Of. nr. 200 din 22 
martie 2011; cu modif. ult.) 

introduce: art. 10 alin. (1) 
lit. l) şi art. 101 alin. (8) 

O.U.G. nr. 146/2002 
(M. Of. nr. 295 din 16 
aprilie 2008; cu modif. ult.) 

modifică: art. 5 alin. (4) 

O.G. nr. 17/2015 
(M. Of. nr. 540 din 20 iulie 
2015) 

modifică: art. XII 

  
În M. Of. nr. 934 din 17 decembrie 2015, s-a publicat Legea nr. 316/2015 pentru 

aprobarea O.G. nr. 17/2015 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi 
modificarea şi completarea unor acte normative. 

Legea nr. 316/2015 aprobă O.G. nr. 17/2015, dar şi modifică următoarele acte 
normative: 

– Codul de procedură fiscală; 
– O.U.G. nr. 29/2011 privind reglementarea acordării eşalonărilor la plată (M. 

Of. nr. 200 din 22 martie 2011; cu modif. ult.) aprobată prin Legea nr. 15/2012; 
– O.U.G. nr. 146/2002 privind formarea şi utilizarea resurselor derulate prin 

trezoreria statului (M. Of. nr. 295 din 16 aprilie 2008; cu modif. ult.); 
– O.G. nr. 17/2015 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi 

modificarea şi completarea unor acte normative (M. Of. nr. 540 din 20 iulie 2015). 
  
Modificarea Codului de procedură fiscală 
Vă prezentăm, în continuare, modificările aduse Codului de procedură fiscală: 
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Art. 46 („Nulitatea actului administrativ fiscal”) Cod procedură fiscală 
(modificat prin Legea nr. 316/2015) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 46 prevedea faptul că lipsa unuia dintre elemen-

tele actului administrativ fiscal, referitoare la numele, prenumele şi calitatea per-
soanei împuternicite a organului fiscal, numele şi prenumele ori denumirea 
contribuabilului, a obiectului actului administrativ sau a semnăturii persoanei 
împuternicite a organului fiscal, cu excepţia prevăzută la art. 43 alin. (3), atrage 
nulitatea acestuia. Nulitatea se poate constata la cerere sau din oficiu. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 46 prevede: „Lipsa unuia dintre elementele actului 

administrativ fiscal, referitoare la numele, prenumele şi calitatea persoanei împuternicite a 
organului fiscal, numele şi prenumele ori denumirea contribuabilului, a obiectului actului 
administrativ sau a semnăturii persoanei împuternicite a organului fiscal, cu excepţia 
prevăzută la art. 43 alin. (6), atrage nulitatea acestuia. Nulitatea se poate constata la cerere 
sau din oficiu”. 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 481 dispunea faptul că dispoziţiile art. 43 alin. (3), 

art. 44, 45 şi 48 se aplică în mod corespunzător şi actelor de executare şi altor acte 
emise de organele fiscale, cu excepţia cazului în care prin lege se prevede altfel. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 481 dispune: „Dispoziţiile art. 43 alin. (6), art. 44, 

45 şi 48 se aplică în mod corespunzător şi actelor de executare şi altor acte emise de 
organele fiscale, cu excepţia cazului în care prin lege se prevede altfel”. 

  
Completarea O.U.G. nr. 29/2011 
Vă prezentăm, în continuare, completarea adusă O.U.G. nr. 29/2011 prin 

Legea nr. 316/2015: 
Art. 10 alin. (1) lit. l) O.U.G. nr. 29/2011 (completată prin Legea nr. 316/2015) 
Noua reglementare 
La art. 10 alin. (1), după lit. k) se introduce o nouă literă, lit. l). 
Potrivit noii reglementări, art. 10 alin. (1) lit. l) prevede: „Eşalonarea la plată 

acordată pentru obligaţiile fiscale îşi menţine valabilitatea în următoarele condiţii: 
(…) 
l) să se achite, în termen de cel mult 30 de zile de la data comunicării înştiinţării de 

plată, obligaţiile fiscale datorate de contribuabili care fuzionează, potrivit legii, şi care nu 
beneficiază de eşalonarea la plată, cu excepţia situaţiei în care contribuabilul a solicitat 
eşalonarea la plată potrivit art. 101”. 

  
Art. 101 alin. (8) O.U.G. nr. 29/2011 (completată prin Legea nr. 316/2015) 
Noua reglementare 
La art. 101, după alin. (7) se introduce un nou alineat, alin. (8). 
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Potrivit noii reglementări, art. 101 alin. (8) stabileşte: „Prevederile prezentului 
articol sunt aplicabile în mod corespunzător şi pentru obligaţiile fiscale ale unui contri-
buabil care nu beneficiază de eşalonare la plată şi fuzionează, potrivit legii, cu un alt con-
tribuabil care beneficiază de eşalonarea la plată”. 

  
Modificarea O.U.G. nr. 146/2002 
Vă prezentăm, în continuare, modificarea adusă O.U.G. nr. 146/2002 prin 

Legea nr. 316/2015: 
Art. 5 alin. (4) O.U.G. nr. 146/2002 (modificată prin Legea nr. 316/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 5 alin. (4) dispunea faptul că în vederea efectuării 

cheltuielilor instituţiilor publice, indiferent de sistemul de finanţare şi de 
subordonare, au obligaţia de a transmite unităţilor Trezoreriei Statului la care au 
conturile deschise bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat, potrivit reglementărilor 
legale în vigoare. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 5 alin. (4) dispune: „În vederea efectuării cheltu-

ielilor instituţiile publice, indiferent de sistemul de finanţare şi de subordonare, au obligaţia 
de a transmite unităţilor Trezoreriei Statului la care au conturile deschise bugetul de 
venituri şi cheltuieli aprobat, potrivit reglementărilor legale în vigoare”. 

  
Modificarea O.G. nr. 17/2015 
Vă prezentăm, în continuare, modificările aduse O.G. nr. 17/2015 prin Legea 

nr. 316/2015: 
 
Art. XII O.G. nr. 17/2015 (modificată prin Legea nr. 316/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. XII prevedea faptul că în cazul poliţiştilor care 

participă sau au participat în anul 2015 la misiuni şi operaţii în afara teritoriului 
statului român în comun cu forţele armate ale României sau similare celor 
prevăzute la art. 2 din Legea nr. 121/2011 privind participarea forţelor armate la 
misiuni şi operaţii în afara teritoriului statului român, pentru forţele armate, se 
efectuează regularizări ale drepturilor băneşti cuvenite pe perioada misiunilor, în 
vederea acordării acestor drepturi la nivelul stabilit prin actele normative în 
vigoare. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. XII prevede: „În cazul jandarmilor şi al poliţiştilor 

din cadrul Ministerului Afacerilor Interne care participă sau au participat în anul 2015 la 
misiuni şi operaţii în afara teritoriului statului român în comun cu forţele armate ale 
României sau similare celor prevăzute la art. 2 din Legea nr. 121/2011 privind participarea 
forţelor armate la misiuni şi operaţii în afara teritoriului statului român, pentru forţele 
armate, se efectuează regularizări ale drepturilor băneşti cuvenite pe perioada misiunilor, în 
vederea acordării acestor drepturi la nivelul stabilit prin actele normative în vigoare”. 
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O.U.G. NR. 77/2009 PRIVIND ORGANIZAREA  
ŞI EXPLOATAREA JOCURILOR DE NOROC – MODIFICĂRI 

(LEGEA NR. 335/2015) 
 

 

De Redacţia ProLege 
 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
O.U.G. nr. 77/2009 
(M. Of. nr. 439 din 26 iunie 2009; 
cu modif. ult.) 

Legea nr. 335/2015 
(M. Of. nr. 948 din 22 
decembrie 2015) 

modifică: art. 3 
alin. (3) 

  
În M. Of. nr. 948 din 22 decembrie 2015, s-a publicat Legea nr. 335/2015 pentru 

aprobarea OG. nr. 19/2015 privind reglementarea unor măsuri-fiscal bugetare şi 
modificarea unor acte normative, precum şi unele măsuri de corelare legislativă 
(M. Of. nr. 574 din 30 iulie 2015). 

Legea nr. 335/2015 aprobă O.G. nr. 19/2015, aducând, în mod indirect 
modificări O.U.G. nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc 
(M. Of. nr. 439 din 26 iunie 2009; cu modif. ult.) aprobată cu modificări şi com-
pletări prin Legea nr. 246/2010 (M. Of. nr. 854 din 21 decembrie 2010). 

  
Art. 3 alin. (3) O.U.G. nr. 77/2009 (modificată prin Legea nr. 335/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 3 alin. (3) prevedea faptul că organizarea de către 

operatorii economici de acţiuni de promovare a bunurilor şi serviciilor comercia-
lizate, dacă denumirea acţiunii de promovare induce clienţilor ideea participării la 
un joc de noroc sau dacă modalitatea efectivă de desfăşurare a acesteia contravine 
prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă, este interzisă. În situaţia în care 
acţiunea promoţională a unui operator economic implică utilizarea unor denumiri, 
mijloace sau modalităţi de atribuire a premiilor specifice jocurilor de noroc, se 
instituie obligativitatea obţinerii avizului O.N.J.N. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 3 alin. (3) prevede: „Organizarea de către operatorii 

economici de acţiuni de promovare a bunurilor şi serviciilor comercializate, dacă denumirea 
acţiunii de promovare induce clienţilor ideea participării la un joc de noroc sau dacă 
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modalitatea efectivă de desfăşurare a acesteia contravine prevederilor prezentei ordonanţe de 
urgenţă, este interzisă. În situaţia în care acţiunea promoţională a unui operator economic 
îndeplineşte cumulativ elementele definitorii ale jocului de noroc, prevăzute la art. 3  
alin. (1), se instituie obligativitatea obţinerii avizului O.N.J.N., cu excepţia loteriilor publi-
citare organizate în baza O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor 
de piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare”. 

  
ISTORIC 
 

Act modificat Acte modificatoare 
O.U.G. nr. 77/2009 (M. Of. nr. 439 din 
26 iunie 2009; cu modif. ult.) 

Legea nr. 246/2010 (M. Of. nr. 854 din 
21 decembrie 2010) 
O.U.G. nr. 117/2010 (M. Of. nr. 891 din 
30 decembrie 2010) 
O.G. nr. 17/2010 (M. Of. nr. 611 din 24 
august 2012) 
O.U.G. nr. 20/2013 (M. Of. nr. 187 din 3 
aprilie 2013) 
Legea nr. 227/2013 (M. Of. nr. 433 din 
16 iulie 2013) 
Legea nr. 187/2012 (M. Of. nr. 757 din 
12 noiembrie 2012) 
Legea nr. 255/2013 (M. Of. nr. 515 din 
14 august 2013) 
O.U.G. nr. 92/2012 (M. Of. nr. 957 din 
30 decembrie 2014) 
Legea nr. 124/2015 (M. Of. nr. 407 din 9 
iunie 2015) 
O.G. nr. 19/2015 (M. Of. nr. 574 din 30 
iulie 2015) 
O.U.G. nr. 42/2015 (M. Of. nr. 767 din 
14 octombrie 2015) 
Legea nr. 335/2015 (M. Of. nr. 948 din 
22 decembrie 2015) 
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NOUL COD FISCAL – MODIFICĂRI (LEGEA NR. 358/2015) 
 

 

De Redacţia ProLege 
  
 

Actul 
modificat 

Actul 
modificator

Sumar 

Noul 
Cod 
fiscal 

Legea  
nr. 358/2015 
(M. Of.  
nr. 988 din 31 
decembrie 
2015) 

– introduce: art. 13 alin. (2) lit. g1) , art. 26 alin. (11), 
art. 223 alin. (4), art. 331 alin. (7), art. 362 alin. (6) lit. 
e), art. 455 alin. (41), art. 455 alin. (51), art. 458 alin. (1) 
lit. a), art. 462 alin. (6), art. 463 alin. (41), art. 463 alin. 
(51), art. 465 alin. (21), art. 467 alin. (6) 
– modifică: art. 80 alin. (2) lit. d), art. 101 alin. (9), art. 
168 alin. (7), art. 224 alin. (5), art. 263 lit. f), art. 307 
alin. (6), art. 331 alin. (2) lit. g), art. 360 alin. (6), art. 
361, art. 402 alin. (10) şi (11), art. 403 alin. (2), art. 404 
alin. (2) şi (5), art. 406 alin. (1) lit. b), art. 409 alin. (2), 
art. 410 alin. (1), art. 410 alin. (8), art. 432 alin. (1) , 
art. 434, art. 435 alin. (3), (4) şi (9) lit. a), art. 455 alin. 
(2) şi (4), art. 457 alin. (3), art. 460 alin. (6), art. 461 
alin. (6), (11) şi (12), art. 462 alin. (5), art. 463 alin. (2) 
şi (4), art. 466 alin. (8) şi (9), art. 467 alin. (5) 

  
În M. Of. nr. 988 din 31 decembrie 2015, s-a publicat Legea nr. 358/2015 

privind aprobarea O.U.G. nr. 50/2015 pentru modificarea şi completarea Legii  
nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală (M. Of. nr. 817 din 3 noiembrie 2015). 

Legea nr. 358/2015 aprobă O.U.G. nr. 51/2015, modificând în mod indirect 
noul Codul fiscal. 

  
Vă prezentăm, în continuare, modificările aduse noului Cod fiscal prin Legea 

nr. 358/2015: 
Art. 13 alin. (2) lit. g1) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 13 alin. (2), după lit. g) se introduce o nouă literă, lit. g1). 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2015, p. 191-207 



192 Actualitate legislativă 

Potrivit noii reglementări, art. 13 alin. (2) lit. g1) prevede: „Nu intră sub inci-
denţa prezentului titlu următoarele persoane juridice române: 

(…) 
g1) Fondul de garantare a asiguraţilor, constituit potrivit legii”. 
  
Art. 26 alin. (11) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 26, după alin. (10) se introduce un nou alineat, alin. (11). 
Potrivit noii reglementări, art. 26 alin. (11) dispune: „Prevederile alin. (1) lit. c) şi 

j) se aplică pentru creanţele, altele decât cele asupra clienţilor reprezentând sumele datorate 
de clienţii interni şi externi pentru produse, semifabricate, materiale, mărfuri vândute, 
lucrări executate şi servicii prestate, înregistrate începând cu data de 1 ianuarie 2016”. 

  
Art. 80 alin. (2) lit. d) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 80 alin. (2) lit. d) stabilea faptul că prin excepţie de 

la prevederile alin. (1), impozitul aferent veniturilor fiecărei luni, calculat şi reţinut 
la data efectuării plăţii acestor venituri, se plăteşte, până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare trimestrului pentru care se datorează, de către următorii plătitori 
de venituri din salarii şi venituri asimilate salariilor: 

(…) 
d) persoanele fizice autorizate şi întreprinderile individuale, precum şi per-

soanele fizice care exercită profesii liberale şi asocierile fără personalitate juridică 
constituite între persoane fizice, care au, potrivit legii, personal angajat pe bază de 
contract individual de muncă. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 80 alin. (2) lit. d) stabileşte: „Prin excepţie de la 

prevederile alin. (1), impozitul aferent veniturilor fiecărei luni, calculat şi reţinut la data 
efectuării plăţii acestor venituri, se plăteşte, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 
trimestrului pentru care se datorează, de către următorii plătitori de venituri din salarii şi 
venituri asimilate salariilor: 

(…) 
d) persoanele fizice autorizate şi întreprinderile individuale, precum şi persoanele fizice 

care exercită profesii liberale şi asocierile fără personalitate juridică constituite între 
persoane fizice, persoanele fizice care deţin capacitatea de a încheia contracte individuale de 
muncă în calitate de angajator, care au, potrivit legii, personal angajat pe bază de contract 
individual de muncă”. 

 
Art. 101 alin. (9) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 101 alin. (9) prevedea faptul că în cazul veniturilor 

din pensii şi/sau al diferenţelor de venituri din pensii, sumelor reprezentând 
actualizarea acestora cu indicele de inflaţie, stabilite în baza hotărârilor judecă-
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toreşti rămase definitive şi irevocabile/hotărârilor judecătoreşti definitive şi 
executorii, impozitul se calculează separat faţă de impozitul aferent drepturilor 
lunii curente, prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului impozabil, impozitul 
reţinut fiind impozit final. Venitul impozabil din pensii se stabileşte prin dedu-
cerea din suma totală a contribuţiei individuale de asigurări sociale de sănătate, 
datorate potrivit legii, şi a sumei neimpozabile lunare, stabilită potrivit legislaţiei în 
vigoare la data plăţii. 

Impozitul se reţine la data efectuării plăţii, în conformitate cu reglementările 
legale în vigoare la data plăţii veniturilor respective. Impozitul astfel reţinut se 
plăteşte până la data de 25 a lunii următoare celei în care s-au plătit veniturile. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 101 alin. (9) prevede: „În cazul veniturilor din 

pensii şi/sau al diferenţelor de venituri din pensii, sumelor reprezentând actualizarea 
acestora cu indicele de inflaţie, stabilite în baza hotărârilor judecătoreşti rămase definitive şi 
irevocabile/hotărârilor judecătoreşti definitive şi executorii, impozitul se calculează separat 
faţă de impozitul aferent drepturilor lunii curente, prin aplicarea cotei de 16% asupra 
venitului impozabil, impozitul reţinut fiind impozit final. Venitul impozabil din pensii se 
stabileşte prin deducerea din suma totală a contribuţiei individuale de asigurări sociale de 
sănătate, datorată potrivit legii, şi a sumei neimpozabile lunare, stabilită potrivit legislaţiei 
în vigoare la data plăţii. Impozitul se reţine la data efectuării plăţii, în conformitate cu 
reglementările legale în vigoare la data plăţii veniturilor respective. Impozitul astfel reţinut 
se plăteşte până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-au plătit veniturile”. 

  
Art. 168 alin. (7) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 168 alin. (7) stabilea faptul că în cazul în care au 

fost acordate sume reprezentând salarii/solde sau diferenţe de salarii/solde şi 
pensii sau diferenţe de pensii, stabilite în baza unor hotărâri judecătoreşti rămase 
definitive şi irevocabile/hotărâri judecătoreşti definitive şi executorii, precum şi în 
cazul în care prin astfel de hotărâri s-a dispus reîncadrarea în muncă a unor 
persoane, sumele respective se defalcă pe lunile la care se referă şi se utilizează 
cotele de contribuţii de asigurări sociale de sănătate care erau în vigoare în acea 
perioadă. Contribuţiile de asigurări sociale de sănătate datorate potrivit legii se 
calculează, se reţin la data efectuării plăţii şi se plătesc până la data de 25 a lunii 
următoare celei în care au fost plătite aceste sume. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 168 alin. (7) stabileşte: „În cazul în care au fost 

acordate sume reprezentând salarii/solde sau diferenţe de salarii/solde şi pensii sau diferenţe 
de pensii, cu excepţia sumelor reprezentând actualizarea acestora cu indicele de inflaţie, 
stabilite în baza unor hotărâri judecătoreşti rămase definitive şi irevocabile/hotărâri jude-
cătoreşti definitive şi executorii, precum şi în cazul în care prin astfel de hotărâri s-a dispus 
reîncadrarea în muncă a unor persoane, sumele respective se defalcă pe lunile la care se 
referă şi se utilizează cotele de contribuţii de asigurări sociale de sănătate care erau în 
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vigoare în acea perioadă. Contribuţiile de asigurări sociale de sănătate datorate potrivit legii 
se calculează, se reţin la data efectuării plăţii şi se plătesc până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei în care au fost plătite aceste sume”. 

  
Art. 223 alin. (4) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 223, după alin. (3) se introduce un nou alineat, alin. (4). 
Potrivit noii reglementări, art. 223 alin. (4) dispune: „Persoana fizică sau juridică 

care realizează venituri ca urmare a activităţii desfăşurate în România în calitate de artist 
de spectacol sau sportiv, din activităţile artistice şi sportive, indiferent dacă acestea sunt 
plătite direct artistului sau sportivului ori unei terţe părţi care acţionează în numele acelui 
artist sau sportiv, are obligaţia să calculeze, să declare şi să plătească impozit conform 
regulilor stabilite în titlul II sau IV, după caz, dacă plătitorul de venit se află într-un stat 
străin”. 

  
Art. 224 alin. (5) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 224 alin. (5) stabilea faptul că impozitul se calcu-

lează, respectiv se reţine în momentul plăţii venitului, se declară şi se plăteşte la 
bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a plătit 
venitul. Impozitul se calculează, se reţine, se declară şi se plăteşte, în lei, la bugetul 
de stat, la cursul de schimb al pieţei valutare comunicat de Banca Naţională a 
României, pentru ziua în care se efectuează plata venitului către nerezidenţi. În 
cazul dividendelor distribuite, dar care nu au fost plătite acţionarilor sau aso-
ciaţilor până la sfârşitul anului în care s-au aprobat situaţiile financiare anuale, 
impozitul pe dividende se declară şi se plăteşte până la data de 25 ianuarie a 
anului următor. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 224 alin. (5) stabileşte: „Impozitul se calculează, 

respectiv se reţine în momentul plăţii venitului, se declară şi se plăteşte la bugetul de stat 
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a plătit venitul. Impozitul se 
calculează, se reţine, se declară şi se plăteşte, în lei, la bugetul de stat, la cursul de schimb al 
pieţei valutare comunicat de Banca Naţională a României, pentru ziua în care se efectuează 
plata venitului către nerezidenţi. În cazul dividendelor distribuite, dar care nu au fost 
plătite acţionarilor sau asociaţilor până la sfârşitul anului în care s-au aprobat situaţiile 
financiare anuale, impozitul pe dividende se declară şi se plăteşte până la data de 25 
ianuarie a anului următor, respectiv până la data de 25 a primei luni a anului fiscal 
modificat, următor anului în care s-au aprobat situaţiile financiare anuale, după caz. 
Impozitul nu se calculează, nu se reţine şi nu se plăteşte la bugetul de stat pentru 
dividendele distribuite şi neplătite până la sfârşitul anului în care s-au aprobat situaţiile 
financiare anuale, dacă în ultima zi a anului calendaristic sau în ultima zi a anului fiscal 
modificat, după caz, persoana juridică străină beneficiară a dividendelor îndeplineşte 
condiţiile prevăzute la art. 229 alin. (1) lit. c)”. 
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Art. 263 lit. f) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 263 lit. f) stabilea fapul că societăţile acoperite de 

prevederile art. 258 lit. a) pct. (iii) sunt următoarele: 
(…) 
f) societăţi cunoscute în legislaţia franceză ca –societe anonyme, societe en 

commandite par actions, societe a responsabilite limite şi entităţi publice şi 
întreprinderi industriale şi comerciale. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 263 lit. f) stabileşte: „Societăţile acoperite de 

prevederile art. 258 lit. a) pct. (iii) sunt următoarele: 
(…) 
f) societăţi cunoscute în legislaţia franceză ca: societe anonyme, societe en commandite 

par actions, societe e responsabilite limitee, precum şi instituţiile şi întreprinderile publice 
cu caracter industrial şi comercial”. 

 
Art. 307 alin. (6) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 307 alin. (6) dispunea faptul că în alte situaţii 

decât cele prevăzute la alin. (2)-(5), în cazul în care livrarea de bunuri/prestarea de 
servicii este realizată de o persoană impozabilă care nu este stabilită în România 
sau nu este considerată a fi stabilită pentru respectivele livrări de bunuri/prestări 
de servicii pe teritoriul României conform prevederilor art. 266 alin. (2) şi care nu 
este înregistrată în România conform art. 316, persoana obligată la plata taxei este 
persoana impozabilă ori persoana juridică neimpozabilă, stabilită în România, 
indiferent dacă este sau nu înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316, sau 
persoana nestabilită în România, dar înregistrată în România conform art. 316, care 
este beneficiar al unor livrări de bunuri/prestări de servicii care au loc în România, 
conform art. 275 sau 278. Prin excepţie, persoana impozabilă ori persoana juridică 
neimpozabilă, stabilită în România şi neînregistrată în scopuri de TVA conform art. 
316 sau 317, care este beneficiar al unor servicii prevăzute la art. 278 alin. (5) lit. h), 
nu este persoana obligată la plata taxei dacă prestatorul aplică unul dintre 
regimurile speciale prevăzute la art. 316 sau 317. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 307 alin. (6) dispune: „În alte situaţii decât cele 

prevăzute la alin. (2)-(5), în cazul în care livrarea de bunuri/prestarea de servicii este 
realizată de o persoană impozabilă care nu este stabilită în România sau nu este considerată 
a fi stabilită pentru respectivele livrări de bunuri/prestări de servicii pe teritoriul României 
conform prevederilor art. 266 alin. (2) şi care nu este înregistrată în România conform  
art. 316, persoana obligată la plata taxei este persoana impozabilă ori persoana juridică 
neimpozabilă, stabilită în România, indiferent dacă este sau nu înregistrată în scopuri de 
TVA conform art. 316, sau persoana nestabilită în România, dar înregistrată în România 
conform art. 316, care este beneficiar al unor livrări de bunuri/prestări de servicii care au 



196 Actualitate legislativă 

loc în România, conform art. 275 sau 278. Prin excepţie, persoana impozabilă ori persoana 
juridică neimpozabilă, stabilită în România şi neînregistrată în scopuri de TVA conform 
art. 316 sau 317, care este beneficiar al unor servicii prevăzute la art. 278 alin. (5) lit. h), 
nu este persoana obligată la plata taxei dacă prestatorul aplică unul dintre regimurile 
speciale prevăzute la art. 314 sau 315”. 

  
Art. 331 alin. (2) lit. g) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 331 alin. (2) lit. g) prevedea faptul că operaţiunile 

pentru care se aplică taxarea inversă sunt: 
(…) 
g) clădirile, părţile de clădire şi terenurile de orice fel, pentru a căror livrare se 

aplică regimul de taxare prin efectul legii sau prin opţiune; 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 331 alin. (2) lit. g) prevede: „Operaţiunile pentru 

care se aplică taxarea inversă sunt: 
(…) 
g) construcţiile, astfel cum sunt definite la art. 292 alin. (2) lit. f) pct. 2, părţile de 

construcţie şi terenurile de orice fel, pentru a căror livrare se aplică regimul de taxare prin 
efectul legii sau prin opţiune”. 

  
Art. 331 alin. (7) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 331, după alin. (6) se introduce un nou alineat, alin. (7). 
Potrivit noii reglementări, art. 331 alin. (7) dispune: „Pentru livrarea bunurilor 

prevăzute la alin. (2) lit. i)-k) se aplică taxarea inversă numai dacă valoarea bunurilor 
livrate, exclusiv TVA, înscrise într-o factură, este mai mare sau egală cu 22.500 lei”. 

  
Art. 360 alin. (6) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 360 alin. (6) stabilea: Competenţele, componenţa, 

precum şi regulamentul de organizare şi funcţionare ale Comisiei sunt stabilite 
prin normele metodologice. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 360 alin. (6) stabileşte: „Competenţele, componenţa, 

precum şi regulamentul de organizare şi funcţionare ale Comisiei sunt stabilite prin ordin 
al ministrului finanţelor publice”. 

  
Art. 361 noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 361 prevedea: Competenţele, componenţa, precum 

şi regulamentul de organizare şi funcţionare ale comisiilor teritoriale sunt stabilite 
prin normele metodologice. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 361 prevede: „Competenţele, componenţa, precum 

şi regulamentul de organizare şi funcţionare ale comisiilor teritoriale sunt stabilite prin 
ordin al ministrului finanţelor publice”. 

  
Art. 362 alin. (6) lit. e) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 362 alin. (6), după lit. d) se introduce o nouă literă, lit. e). 
Potrivit noii reglementări, art. 362 alin. (6) lit. e) stabileşte „Antrepozitul fiscal 

nu poate fi folosit pentru vânzarea cu amănuntul a produselor accizabile, cu următoarele 
excepţii: 

(…) 
e) vânzarea de bere în interiorul antrepozitului fiscal, autorizat exclusiv pentru pro-

ducţia de bere”. 
  
Art. 402 alin. (10) şi (11) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 402 alin. (10) prevedea faptul că în cursul depla-

sării în regim suspensiv de accize, expeditorul poate modifica destinaţia, prin 
intermediul sistemului informatizat, şi poate indica o nouă destinaţie, care trebuie 
să fie una dintre destinaţiile prevăzute la art. 401 alin. (2) lit. a) pct. 1, 2 ori 3 sau la 
alin. (3), după caz, în condiţiile prevăzute prin normele metodologice. 

De asemenea, art. 402 alin. (11) stabilea faptul că în cazul deplasării intraco-
munitare a produselor energetice în regim suspensiv de accize, pe cale maritimă 
sau pe căi navigabile interioare, către un destinatar care nu este cunoscut cu 
siguranţă în momentul în care expeditorul înaintează proiectul de document 
administrativ electronic prevăzut la alin. (2), autoritatea competentă poate autoriza 
ca expeditorul să nu includă în documentul în cauză datele privind destinatarul, în 
condiţiile prevăzute în normele metodologice. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 402 alin. (10) prevede: „În cursul deplasării în 

regim suspensiv de accize, expeditorul poate modifica destinaţia, prin intermediul siste-
mului informatizat, şi poate indica o nouă destinaţie, care trebuie să fie una dintre desti-
naţiile prevăzute la art. 401 alin. (2) lit. a) pct. 1, 2 ori 3 sau la alin. (3), după caz, în 
condiţiile prevăzute prin ordin al preşedintelui ANAF”. 

De asemenea, art. 402 alin. (11) stabileşte: „În cazul deplasării intracomunitare a 
produselor energetice în regim suspensiv de accize, pe cale maritimă sau pe căi navigabile 
interioare, către un destinatar care nu este cunoscut cu siguranţă în momentul în care 
expeditorul înaintează proiectul de document administrativ electronic prevăzut la alin. (2), 
autoritatea competentă poate autoriza ca expeditorul să nu includă în documentul în cauză 
datele privind destinatarul, în condiţiile prevăzute prin ordin al preşedintelui ANAF”. 
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Art. 403 alin. (2) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 403 alin. (2) dispunea faptul că autoritatea com-

petentă a expeditorului poate permite, în condiţiile stabilite prin normele meto-
dologice, ca expeditorul să divizeze o deplasare de produse energetice în regim 
suspensiv de accize cu condiţia să nu se modifice cantitatea totală de produse 
accizabile. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 403 alin. (2) dispune: „Autoritatea competentă a 

expeditorului poate permite, în condiţiile stabilite prin ordin al preşedintelui ANAF., ca 
expeditorul să divizeze o deplasare de produse energetice în regim suspensiv de accize cu 
condiţia să nu se modifice cantitatea totală de produse accizabile”. 

  
Art. 404 alin. (2) şi (5) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 404 alin. (2) prevedea faptul că modalităţile de 

confirmare a faptului că produsele accizabile au ajuns la destinaţie şi de trimitere a 
raportului de primire a produselor accizabile de către destinatarii menţionaţi la  
art. 395 alin. (1) sunt prevăzute prin normele metodologice. 

De asemenea, art. 404 alin. (5) stabilea faptul că în cazul în care locul de 
expediţie şi cel de destinaţie se află în România, primirea produselor accizabile în 
regim suspensiv de accize se confirmă expeditorului potrivit procedurii stabilite 
prin normele metodologice. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 404 alin. (2) prevede: „Modalităţile de confirmare a 

faptului că produsele accizabile au ajuns la destinaţie şi de trimitere a raportului de primire 
a produselor accizabile de către destinatarii menţionaţi la art. 395 alin. (1) sunt prevăzute 
prin ordin al preşedintelui ANAF”. 

De asemenea, art. 404 alin. (5) stabileşte: „În cazul în care locul de expediţie şi cel 
de destinaţie se află în România, primirea produselor accizabile în regim suspensiv de accize 
se confirmă expeditorului potrivit procedurii stabilite prin ordin al preşedintelui ANAF”. 

  
Art. 406 alin. (1) lit. b) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 406 alin. (1) lit. b) dispunea faptul că, prin 

excepţie de la prevederile art. 402 alin. (1), în cazul în care sistemul informatizat 
este indisponibil în România, expeditorul din România poate începe o deplasare de 
produse accizabile în regim suspensiv de accize, în următoarele condiţii: 

(…) 
b) să informeze autoritatea competentă a expeditorului înainte de începerea 

deplasării, prin procedura stabilită prin normele metodologice. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 406 alin. (1) lit. b) dispune: „Prin excepţie de la 

prevederile art. 402 alin. (1), în cazul în care sistemul informatizat este indisponibil în 
România, expeditorul din România poate începe o deplasare de produse accizabile în regim 
suspensiv de accize, în următoarele condiţii: 

(…) 
b) să informeze autoritatea competentă a expeditorului înainte de începerea deplasării, 

prin procedura stabilită prin ordin al preşedintelui ANAF”. 
 
Art. 409 alin. (2) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 409 alin. (2) dispunea faptul că situaţiile în care 

sistemul informatizat este considerat indisponibil în România, precum şi normele 
şi procedurile care trebuie urmate în aceste situaţii sunt stabilite prin normele 
metodologice. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 409 alin. (2) dispune: „Situaţiile în care sistemul 

informatizat este considerat indisponibil în România, precum şi normele şi procedurile care 
trebuie urmate în aceste situaţii sunt stabilite prin ordin al preşedintelui ANAF”. 

  
Art. 410 alin. (1) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 410 alin. (1) stabilea faptul că monitorizarea depla-

sărilor produselor accizabile în regim suspensiv de accize, care se desfăşoară 
integral pe teritoriul României, se realizează potrivit procedurilor aprobate prin 
normele metodologice, stabilite pe baza prevederilor art. 402-408. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 410 alin. (1) stabileşte: „Monitorizarea deplasărilor 

produselor accizabile în regim suspensiv de accize, care se desfăşoară integral pe teritoriul 
României, se realizează potrivit procedurilor aprobate prin ordin al preşedintelui ANAF, 
stabilite pe baza prevederilor art. 402-408”. 

  
Art. 412 alin. (8) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 412 alin. (8) dispunea faptul că în sensul respec-

tivului articol, neregulă înseamnă o situaţie apărută în cursul unei deplasări a 
produselor accizabile în regim suspensiv de accize, diferită de aceea prevăzută la 
art. 340 alin. (5) şi (6), din cauza căreia o deplasare sau un segment dintr-o 
deplasare a unor produse accizabile nu s-a încheiat conform art. 401 alin. (7). 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 412 alin. (8) dispune: „În sensul prezentului 

articol, neregulă înseamnă o situaţie apărută în cursul unei deplasări a produselor acci-
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zabile în regim suspensiv de accize, diferită de aceea prevăzută la art. 340 alin. (10) şi (11), 
din cauza căreia o deplasare sau un segment dintr-o deplasare a unor produse accizabile nu 
s-a încheiat conform art. 401 alin. (7)”. 

  
Art. 432 alin. (1) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 432 alin. (1) prevedea faptul că toţi operatorii eco-

nomici cu produse accizabile sunt obligaţi să accepte orice control ce permite 
autorităţii competente prevăzute în normele metodologice să se asigure de 
corectitudinea operaţiunilor cu produse accizabile. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 432 alin. (1) prevede: „Toţi operatorii economici cu 

produse accizabile sunt obligaţi să accepte orice control ce permite autorităţii competente 
prevăzute prin ordin al preşedintelui ANAF. să se asigure de corectitudinea operaţiunilor 
cu produse accizabile”. 

  
Art. 434 noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 434 stabilea faptul că efectuarea formalităţilor 

vamale de import aferente benzinelor şi motorinelor se face prin birourile vamale 
la frontieră stabilite prin normele metodologice. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 434 stabileşte: „Efectuarea formalităţilor vamale de 

import aferente benzinelor şi motorinelor se face prin birourile vamale la frontieră stabilite 
prin ordin al preşedintelui ANAF”. 

  
Art. 435 alin. (3), (4) şi (9) lit. a) noul Cod fiscal (modificat prin Legea  

nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 435 alin. (3) dispunea faptul că operatorii eco-

nomici care doresc să distribuie şi să comercializeze angro băuturi alcoolice, tutun 
prelucrat şi produse energetice – benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier 
lichefiat şi biocombustibili – sunt obligaţi să se înregistreze la autoritatea com-
petentă potrivit prevederilor din normele metodologice. 

De asemenea, art. 435 alin. (4) stabilea faptul că operatorii economici care 
intenţionează să comercializeze în sistem en detail produse energetice – benzine, 
motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi biocombustibili – sunt obligaţi să 
se înregistreze la autoritatea competentă potrivit prevederilor din normele 
metodologice. 

În sfârşit, art. 435 alin. (9) lit. a) prevedea faptul că în cazul comercializării şi 
transportului de tutun brut şi tutun parţial prelucrat, trebuie îndeplinite urmă-
toarele cerinţe: 
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a) operatorii economici care doresc să comercializeze tutun brut sau tutun 
parţial prelucrat provenit din operaţiuni proprii de import, din achiziţii intraco-
munitare proprii sau din producţia internă proprie pot desfăşura această activitate 
numai în baza unei autorizaţii eliberate în acest scop de către autoritatea 
competentă potrivit prevederilor din normele metodologice. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 435 alin. (3) dispune: „Operatorii economici care 

doresc să distribuie şi să comercializeze angro băuturi alcoolice, tutun prelucrat şi produse 
energetice – benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi biocombustibili – 
sunt obligaţi să se înregistreze la autoritatea competentă potrivit prevederilor stabilite prin 
ordin al preşedintelui ANAF”. 

De asemenea, art. 435 alin. (4) stabileşte: „(4) Operatorii economici care inten-
ţionează să comercializeze în sistem en datail produse energetice – benzine, motorine, petrol 
lampant, gaz petrolier lichefiat şi biocombustibili – sunt obligaţi să se înregistreze la auto-
ritatea competentă potrivit prevederilor stabilite prin ordin al preşedintelui ANAF”. 

În sfârşit, art. 435 alin. (9) lit. a) prevede: „În cazul comercializării şi transportului 
de tutun brut şi tutun parţial prelucrat, trebuie îndeplinite următoarele cerinţe: 

a) operatorii economici care doresc să comercializeze tutun brut sau tutun parţial 
prelucrat provenit din operaţiuni proprii de import, din achiziţii intracomunitare proprii 
sau din producţia internă proprie pot desfăşura această activitate numai în baza unei 
autorizaţii eliberate în acest scop de către autoritatea competentă potrivit prevederilor 
stabilite prin ordin al preşedintelui ANAF”. 

  
Art. 455 alin. (2) şi (4) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 455 alin. (2) dispunea faptul că pPentru clădirile 

proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, 
concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, oricăror 
entităţi, altele decât cele de drept public, se stabileşte taxa pe clădiri, care repre-
zintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de admi-
nistrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe clădiri. 

De asemenea, art. 455 alin. (4) prevedea faptul că taxa pe clădiri se stabileşte 
proporţional cu perioada pentru care este constituit dreptul de concesiune, 
închiriere, administrare ori folosinţă. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 455 alin. (2) dispune: „Pentru clădirile proprietate 

publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închi-
riate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, oricăror entităţi, altele decât cele de 
drept public, se stabileşte taxa pe clădiri, care se datorează de concesionari, locatari, titularii 
dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe 
clădiri. În cazul transmiterii ulterioare altor entităţi a dreptului de concesiune, închiriere, 
administrare sau folosinţă asupra clădirii, taxa se datorează de persoana care are relaţia 
contractuală cu persoana de drept public”. 



202 Actualitate legislativă 

De asemenea, art. 455 alin. (4) prevede: „În cazul clădirilor care fac obiectul unor 
contracte de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă ce se referă la perioade mai 
mari de o lună, taxa pe clădiri se stabileşte proporţional cu numărul de luni pentru care este 
constituit dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă. Pentru fracţiunile 
mai mici de o lună, taxa se calculează proporţional cu numărul de zile din luna respectivă”. 

  
Art. 455 alin. (41) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 455, după alin. (4) se introduce un nou alineat, alin. (41). 
Potrivit noii reglementări, art. 455 alin. (41) stabileşte: „În cazul clădirilor care fac 

obiectul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă ce se referă la 
perioade mai mici de o lună, taxa pe clădiri se datorează proporţional cu numărul de zile 
sau de ore prevăzute în contract”. 

  
Art. 455 alin. (51) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 455, după alin. (5) se introduce un nou alineat, alin. (51). 
Potrivit noii reglementări, art. 455 alin. (51) prevede: „În cazul în care pentru o 

clădire proprietate publică sau privată a statului ori a unităţii administrativ-teritoriale se 
datorează impozit pe clădiri, iar în cursul unui an apar situaţii care determină datorarea 
taxei pe clădiri, diferenţa de impozit pentru perioada pe care se datorează taxa pe clădiri se 
compensează sau se restituie contribuabilului în anul fiscal următor”. 

  
Art. 457 alin. (3) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 457 alin. (3) stabilea faptul că în cazul unei clădiri 

care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile 
a clădirii se identifică în tabelul prevăzut la alin. (2) valoarea impozabilă cea mai 
mare corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 457 alin. (3) stabileşte: „În cazul unei clădiri care 

are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a clădirii se 
identifică în tabelul prevăzut la alin. (2) valoarea impozabilă corespunzătoare materialului 
cu ponderea cea mai mare”. 

  
Art. 458 alin. (1) lit. a) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 458 alin. (1) lit. a) prevedea faptul că pentru 

clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe 
clădiri se calculează prin aplicarea unei cote cuprinse între 0,2-1,3% asupra valorii 
care poate fi: 

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 
autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 458 alin. (1) lit. a) prevede: „Pentru clădirile 

nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează 
prin aplicarea unei cote cuprinse între 0,2-1,3% asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, depus la organul fiscal local până la primul 
termen de plată din anul de referinţă”. 

  
Art. 460 alin. (6) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 460 alin. (6) stabilea faptul că valoarea impozabilă 

a clădirii se actualizează o dată la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a clădirii 
întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate în vigoare la data evaluării. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 460 alin. (6) stabileşte: „Valoarea impozabilă a 

clădirii se actualizează o dată la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a clădirii întocmit de 
un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în 
vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal local până la primul termen de plată din 
anul de referinţă”. 

 
Art. 461 alin. (6), (11) şi (12) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 461 alin. (6) prevedea faptul că valoarea impo-

zabilă a clădirii se actualizează o dată la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a 
clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării. 

De asemenea, art. 461 alin. (11) stabilea faptul că taxa pe clădiri se datorează 
pe perioada valabilităţii contractului prin care se constituie dreptul de concesiune, 
închiriere, administrare ori folosinţă. În cazul contractelor care prevăd perioade 
mai mici de un an, taxa se datorează proporţional cu intervalul de timp pentru care 
s-a transmis dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă. 

În sfârşit, art. 461 alin. (12) dispunea faptul că persoana care datorează taxa pe 
clădiri are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază 
teritorială de competenţă se află clădirea, până la data de 25 a lunii următoare celei 
în care intră în vigoare contractul prin care se acordă dreptul de concesiune, 
închiriere, administrare ori folosinţă, la care anexează o copie a acestui contract. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 461 alin. (6) prevede: „În cazul extinderii, îmbu-

nătăţirii, desfiinţării parţiale sau al altor modificări aduse unei clădiri existente, inclusiv 
schimbarea integrală sau parţială a folosinţei, care determină creşterea sau diminuarea 
valorii impozabile a clădirii cu mai mult de 25%, proprietarul are obligaţia să depună o 
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nouă declaraţie de impunere la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă 
se află clădirea, în termen de 30 de zile de la data modificării respective, şi datorează 
impozitul pe clădiri determinat în noile condiţii începând cu data de 1 ianuarie a anului 
următor”. 

De asemenea, art. 461 alin. (11) stabileşte: „În cazul clădirilor pentru care se 
datorează taxa pe clădiri, în temeiul unui contract de concesiune, închiriere, administrare 
ori folosinţă care se referă la perioade mai mari de o lună, titularul dreptului de concesiune, 
închiriere, administrare ori folosinţă are obligaţia depunerii unei declaraţii la organul fiscal 
local până la data de 25 inclusiv a lunii următoare intrării în vigoare a contractului”. 

În sfârşit, art. 461 alin. (12) dispune: „În cazul clădirilor pentru care se datorează 
taxa pe clădiri, în temeiul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare ori folo-
sinţă care se referă la perioade mai mici de o lună, persoana de drept public care transmite 
dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă are obligaţia să depună o 
declaraţie la organul fiscal local, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare intrării în 
vigoare a contractelor, la care anexează o situaţie centralizatoare a acestor contracte”. 

  
Art. 462 alin. (5) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 462 alin. (5) prevedea faptul că taxa pe clădiri se 

plăteşte lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni din perioada de 
valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, închiriere, 
administrare ori folosinţă. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 462 alin. (5) prevede: „În cazul contractelor de 

concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă la perioade mai mari de o 
lună, taxa pe clădiri se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei 
luni din perioada de valabilitate a contractului, de către concesionar, locatar, titularul 
dreptului de administrare sau de folosinţă”. 

  
Art. 462 alin. (6) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 462, după alin. (5) se introduce un nou alineat, alin. (6). 
Potrivit noii reglementări, art. 462 alin. (6) dispune: „În cazul contractelor care se 

referă la perioade mai mici de o lună, persoana juridică de drept public care transmite 
dreptul de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă colectează taxa pe clădiri de la 
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinţă şi o varsă lunar, 
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a 
contractului”. 

  
Art. 463 alin. (2) şi (4) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 463 alin. (2) stabilea faptul că pentru terenurile 

proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ- teritoriale, 
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concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, se stabileşte 
taxa pe teren care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor 
dreptului de administrare sau de folosinţă, în condiţii similare impozitului pe 
teren. 

De asemenea, art. 463 alin. (4) dispunea faptul că taxa pe teren se plăteşte 
proporţional cu perioada pentru care este constituit dreptul de concesionare, 
închiriere, administrare ori folosinţă. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 463 alin. (2) stabileşte: „(2) Pentru terenurile 

proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, conce-
sionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, oricăror entităţi, altele 
decât cele de drept public, se stabileşte taxa pe teren, care se datorează de concesionari, 
locatari, titulari ai dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare 
impozitului pe teren. În cazul transmiterii ulterioare altor entităţi a dreptului de conce-
siune, închiriere, administrare sau folosinţă asupra terenului, taxa se datorează de persoana 
care are relaţia contractuală cu persoana de drept public”. 

De asemenea, art. 463 alin. (4) dispune: „În cazul terenurilor care fac obiectul unor 
contracte de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă ce se referă la perioade mai 
mari de o lună, taxa pe teren se stabileşte proporţional cu numărul de luni pentru care este 
constituit dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă. Pentru fracţiunile 
mai mici de o lună, taxa se calculează proporţional cu numărul de zile din luna respectivă”. 

  
Art. 463 alin. (41) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 463, după alin. (4) se introduce un nou alineat, alin. (41). 
Potrivit noii reglementări, art. 463 alin. (41) prevede: „În cazul terenurilor care fac 

obiectul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă ce se referă la 
perioade mai mici de o lună, taxa pe teren se datorează proporţional cu numărul de zile sau 
de ore prevăzute în contract”. 

  
Art. 463 alin. (51) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 463, după alin. (5) se introduce un nou alineat, alin. (51). 
Potrivit noii reglementări, art. 463 alin. (51) stabileşte: „În cazul în care pentru o 

suprafaţă de teren proprietate publică sau privată a statului ori a unităţii administrativ-
teritoriale se datorează impozit pe teren, iar în cursul unui an apar situaţii care determină 
datorarea taxei pe teren, diferenţa de impozit pentru perioada pe care se datorează taxa se 
compensează sau se restituie contribuabilului în anul fiscal următor”. 

  
Art. 465 alin. (21) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 465, după alin. (2) se introduce un nou alineat, alin. (21). 
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Potrivit noii reglementări, art. 465 alin. (21) dispune: „În cazul unui contribuabil 
care deţine mai multe terenuri situate în intravilanul aceleiaşi unităţi/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale, suprafaţa de 400 m2 prevăzută la alin. (2) se calculează o singură 
dată, prin însumarea suprafeţelor terenurilor, în ordine descrescătoare”. 

  
Art. 466 alin. (8) şi (9) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 466 alin. (8) stabilea faptul că taxa pe teren se 

datorează pe perioada valabilităţii contractului prin care se constituie dreptul de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă. În cazul contractelor care prevăd 
perioade mai mici de un an, taxa se datorează proporţional cu intervalul de timp 
pentru care s-a transmis dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori 
folosinţă. 

De asemenea, art. 466 alin. (9) prevedea faptul că persoana care datorează taxa 
pe teren are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază 
teritorială de competenţă se află terenul, până la data de 25 a lunii următoare celei 
în care intră în vigoare contractul prin care se acordă dreptul de concesiune, închi-
riere, administrare ori folosinţă, la care anexează o copie a acestui contract. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 466 alin. (8) stabileşte: „În cazul terenurilor pentru 

care se datorează taxa pe teren, în temeiul unui contract de concesiune, închiriere, admi-
nistrare ori folosinţă care se referă la perioade mai mari de o lună, titularul dreptului de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă are obligaţia depunerii unei declaraţii la 
organul fiscal local până la data de 25 inclusiv a lunii următoare intrării în vigoare a 
contractului”. 

De asemenea, art. 466 alin. (9) prevede: „În cazul terenurilor pentru care se 
datorează taxa pe teren, în temeiul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare 
ori folosinţă care se referă la perioade mai mici de o lună, persoana de drept public care 
transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă are obligaţia să 
depună o declaraţie la organul fiscal local, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 
intrării în vigoare a contractelor, la care anexează o situaţie centralizatoare a acestor 
contracte”. 

  
Art. 467 alin. (5) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 467 alin. (5) dispunea faptul că taxa pe teren se 

plăteşte lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni din perioada de 
valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, închiriere, 
administrare ori folosinţă. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 467 alin. (5) dispune: „În cazul contractelor de 

concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă la perioade mai mari de o 
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lună, taxa pe teren se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei 
luni din perioada de valabilitate a contractului, de către concesionar, locatar, titularul 
dreptului de administrare sau de folosinţă”. 

  
Art. 467 alin. (6) noul Cod fiscal (modificat prin Legea nr. 358/2015) 
Noua reglementare 
La art. 467, după alin. (5) se introduce un nou alineat, alin. (6). 
Potrivit noii reglementări, art. 467 alin. (6) stabileşte: „În cazul contractelor care 

se referă la perioade mai mici de o lună, persoana juridică de drept public care transmite 
dreptul de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă colectează taxa pe teren de la 
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinţă şi o varsă lunar, 
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a 
contractului”. 
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